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AKVATERA
MOST – Ve Středisku vol-

ného času se 18. ledna od 9 do 
12 hodin konají akvarijní trhy. 
Vstupné je 40 Kč, děti do 15 let 
zdarma.

TANEC 
V CASCADE
MOST –  Hotel Cascade zve 

22. ledna od 16 do 19 hodin na 
Taneční odpoledne pro seniory. 
K tanci a poslechu hraje kapela 
Country Karolína. Akci pořádá 
mostecký magistrát, vstupné je 
zdarma.

ZDRAVÉ  
JÍDLO

MOST – Městská knihovna 
připravila 28. ledna od 17 hodin 
přednášku Jak nastartovat svo-
je tělo v nové době. Dozvíte se 
jak vybírat potraviny v obcho-
dech, jak předcházet nemocem, 
jak zvýšit imunitu a nastartovat 
lymfatický systém. Přednáší vý-
živová specialistka Dita Lávič-
ková.

LITVÍNOV – Sudy s toxickým a vysoce hořlavým styrenem, které se 
nacházejí na skládce Celio, by měly být letos vyzvednuty a  ekolo-
gicky odstraněny. Místo, kde sudy leží, je stále místem činu a podle 
ředitele Karla Šaška je i celý legislativní proces zdlouhavý. I to je prý 
důvodem, proč sudy dosud nebyly zpracovány, ačkoliv tak mělo být 
učiněno už vloni. „Jakmile obdržíme všechna povolení, okamžitě 
zahájíme přípravné a stavební práce, včetně konstrukce specializo-
vaných betonových částí, které zajistí roztřídění a následné odstra-
nění jednotlivých složek odpadu. Předpokládáme, že se tak stane 
nejpozději na jaře letošního roku,“ říká ředitel Celia.

Kauza nebezpečných hořla-
vých styrenů, nelegálně ulože-
ných na skládce Celio, se táh-
ne už čtvrtý rok. Stala se neko-
nečným námětem pro stížnos-
ti politiků nedalekého Mostu, 
Litvínova, krajského hejtman-
ství i  televizních kamer. Došlo 
dokonce na soudní rozepři me-
zi městem Litvínov a minister-
stvem životního prostředí, kte-
ré před dvěma roky zamítlo od-
volání města vůči rozhodnutí 
zanechat tento odpad na sklád-
ce Celio ve speciálních kontej-
nerech. „Je absolutně nepřípust-
né, aby se severní Čechy sta-
ly skládkou nechtěného odpadu 
z celé republiky. Trváme na tom, 
aby se odpad ekologicky zlikvi-
doval, jak bylo původně minis-
terstvem financí zadáno ve ve-
řejné zakázce,“ trvala na svém 
od začátku objevení sudů lit-
vínovská starostka Kamila Blá-

hová, která později, v  červenci 
2023, kvůli styrenům grilova-
la v Litvínově i samotného mi-
nistra životního prostředí Petra 
Hladíka. Litvínovská starostka, 
mostecký primátor Marek Hr-
vol i tehdejší hejtman Jan Schi-
ller se totiž domnívali, že prá-
vě ministerstvo životního pro-
středí tuto lapálii vyřeší. Ov-
šem marně. „Zatím nikdo nebyl 
schopný říct, aby se sudy odvez-
ly a jakým stylem se budou lik-
vidovat. Naivně jsem čekal, že 
to vyřeší ministerstvo životní-
ho prostředí,“ nechal se dva ro-
ky po objevení sudů slyšet Jan 
Schiller. V  té době již naplno 
běželo policejní vyšetřování, je-
hož výsledkem bylo nekompro-
misní obvinění tehdejších ma-
nažerů skládky kvůli nezákon-
nému uložení sudů.

Vyřešení problému padlo až 
na nové vedení Celia. 

Nebezpečné styreny se letos zlikvidují

Spisovatel  
Štěpán Javůrek
Městská knihovna Most
20. ledna od 16 hodin
Vstupné je zdarma
Více čtěte na straně 2

Připomínka hrůzy
HOLOCAUSTU

MOST/TEPLICE - V pondělí 27. ledna celý svět uctí  Mezinárodní den 
památky obětí holocaustu a předcházení zločinům proti lidskosti. 
Vzpomínky na oběti  a zamyšlení, které pořádá Židovská obec Tepli-
ce, se opět zúčastní zástupci mosteckého magistrátu. Uctít památku 
může přijít i veřejnost.

Vzpomínka na jednu z nejsmutnějších kapitol světových dějin 
a současně připomínka 80. výročí osvobození koncentračního tá-
bora Osvětim se bude konat 27. ledna od 11 hodin u Památníku 
obětem holocaustu v Lipové ulici v Teplicích. Mezi pozvanými hos-
ty je hejtman Ústeckého kraje Richard Brabec, starostové okolních 
obcí a měst, včetně vedení města Mostu. Českou hymnu a židovské 
písně v hebrejštině zazpívá dětský sbor Poupata, promluví předseda 
Židovské obce Teplice Michael Lichtenstein a  hosté. Součástí vzpo-
mínkového aktu bude modlitba za zemřelé, zapálení svíček a polo-
žení květin k Památníku. 

Mezinárodní den památky obětí holocaustu připomíná utrpení 
přibližně šesti milionů židovských obětí, dvou milionů Romů, pat-
náct tisíc homosexuálů a milionů dalších nevinných obětí v době 
holocaustu za druhé světové války. Datum 27. ledna bylo vybráno 
záměrně, jelikož 27. ledna 1945 osvobodila Rudá armáda nacistic-
ký koncentrační a vyhlazovací tábor Osvětim. Návrh na vyhláše-
ní tohoto dne podal Izrael, Spojené státy, Austrálie, Kanada a Rus-
ko. Podpořilo jej 91 členských zemí.                                                (nov)

Týden hokeje
S MOSTECKÝMI LVY
Více na straně 4

Hořlavá látka v různém skupenství má být asi ve 12 tisících  sudech, z nichž každý má objem 200 litrů. Sudy nelze jednoduše naložit a odvézt do spa-
lovny. Proto Česká inspekce životního prostředí souhlasila  s dočasným uložením v jakémsi betonovém sarkofágu.
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Mostečané, probuďte Hrabák
Přemýšlejte, jak ho zatraktivnit

MOST - Město žádá obyvatele o pomoc. Vyzývá je, aby přemýšleli 
nad využitím a zajímavými aktivitami v parku Hrabák. Na park vzni-
ká studie a město chce obyvatele vtáhnout do dění a zjistit, co by je 
zde bavilo.

Město Most zpracovává stu-
dii na využití parku Hrabák. Jde 
totiž o jeden z vítězných návrhů 
loňského participativního roz-
počtu. „V současné době je park 
Hrabák zanedbán již u samotné-
ho vstupu. Je velká škoda, že tak 
krásné místo neslouží k účelu od-
počinku pro osoby, které v těsné 
blízkosti parku bydlí a samozřej-
mě také i pro návštěvníky z při-
lehlých oblastí našeho města,“ 
tvrdí David Kloc, autor vítěz-
ného návrhu v Hejbni Mostem! 
V parku autor postrádá i vyžití 
pro sportovce, např. workoutové 
hřiště apod. „Byl bych rád, kdy-
by se park Hrabák stal navštěvo-
vaným parkem a zvýšila se jeho 
obliba mezi občany města,“ pře-
je si David Kloc, a proto navr-
huje, aby město na využití parku 
zpracovalo studii.

Město chce do rozhodová-
ní vtáhnout i ostatní občany, 
a žádá je, aby pomohli probudit 
a rozhodnout, jaký park Hra-
bák bude. „S vaším zapojením 
připravíme plán, jak z opomíje-
ného koutu Mostu vytvořit mís-

to plné života, zábavy a odpočin-
ku. Cílem je obnovit jeho krásu, 
dodat mu bezpečné cesty, nové 
herní i sportovní plochy a promě-
nit jej v prostor, kde se budou po-
tkávat rodiny, přátelé i sousedé,“ 
přeje si navrhovatel, ale i město 
Most. Věří, že díky pomoci oby-
vatel se Hrabák promění v mo-
derní, zelené srdce města, kde 
budou ožívat nové příběhy.

Analýzu území a úvodní kon-
cepční studii bude zpracová-
vat tým architektů U/U Stu-
dia s.r.o. „Potenciál parku je vel-
ký a my bychom chtěli, aby si ob-
čané Mostu park Hrabák mohli 
´tvořit´ sami. Mají proto prostor, 
aby dávali podněty, co by se jim 
tu líbilo. Z jejich návrhů se pak 
vyberou ty nejvhodnější a uve-
dou dočasně v provoz. Ty, které se 
osvědčí, se mohou v parku usídlit 
natrvalo,“ uvedla radní Jana Fal-
terová Zudová.

V blízké době se tu proto po-
čítá s dočasnými instalacemi 
pro rozvoj aktivit v parku, na-
příklad neformálními festivaly, 
amatérskými sportovními klá-

ními, soutěžemi, workshopy, 
trhy zahrádkářských výpěstků 
s ochutnávkou a podobně. Měs-
to bude přitom monitorovat zá-
jem a podněty od lidí a k bu-
doucí podobě parku plánuje ta-
ké veřejnou diskusi. „Tyto akti-
vity bychom tu chtěli zahájit již 

letos,“ podotkla dále radní Jana 
Falterová.  

V budoucím parku se bude 
pamatovat i na kvalitní zeleň. 
Studie proto také navrhne a do-
poručí dílčí opatření ke zlepšení 
stavu parku.

(sol)

Most ke kostelu se na jaře opět zavře
MOST – Most k děkanskému kostelu se na jaře opět uzavře. Čeká ho 
druhá část opravy.  Řidiči budou muset po objížď kách vydržet až do 
poloviny prázdnin.

Díky otevření mostu Rico na 
přelomu roku nemusí řidiči ani 
městská hromadná doprava za-
tím po objížďkách. Most ke kos-
telu město pro řidiče otevře-
lo jakmile skončila první eta-
pa jeho rekonstrukce. Most bu-
de průjezdný zhruba do března. 
„První etapa, tedy oprava láv-
ky pro pěší a cyklisty byla již ho-
tova, včetně zábradlí. Staveb-
ní práce se tak dočasně přerušily 
až do jara,“ zdůvodnil mostecký 
primátor Marek Hrvol. Opra-
va mostu, jeho silniční části, by 
pak měla pokračovat v březnu 

nebo v dubnu. „Opětovné zahá-
jení prací závisí na vhodných kli-
matických podmínkách. Použí-
vané chemické materiály při sa-
naci vyžadují stálou teplotu nad 
+5 °C, a to i v noci, jinak degra-
dují,“ upozornil vedoucí odbo-
ru investic mosteckého magis-
trátu František Jirásek. Během 
opravy silničního mostu se od-
straní římsa a odhalí se nos-
ná konstrukce, která se rovněž 
opraví. Provedou se specializo-
vané nátěry a izolace. „Dokonče-
ní se předpokládá zhruba do čtyř 
měsíců od zahájení další etapy 

oprav,“ odhaduje vedoucí odbo-
ru investic. Pokud se nevyskyt-
nou žádné komplikace a skryté 
závady, měla by uzavírka mos-
tu skončit nejpozději do konce 
července. „Pravidelně se provádí 
technická prohlídka mostní kon-
strukce, takže v hrubých rysech je 
stav mostu známý. Nicméně do 
vnitřních částí konstrukcí nevidí-
me a není jasné, co nás čeká při 
jejich odkrytí. Nečekaná překva-
pení se mohou vyskytnout a u re-
konstrukcí a oprav se s tím mu-
sí počítat,“ připustil František Ji-
rásek.

Rekonstrukce mostu, která 
začala v září, byla nezbytná kvů-
li zatékání a značnému poško-
zení a opotřebení mostní kon-

strukce, kterou tvoří deset polí 
a pět  železobetonových  nosní-
ků. Sanovat se proto musí spod-
ní stavby, obnovit mostní svršek 
včetně izolace a říms a další klí-
čové části konstrukce.

Rekonstrukcí mostu Rico bu-
dou, až na jedinou výjimku, 
všechny mosty spadající do ma-
jetku města Mostu v dobrém 
stavu a vyřešeny na řadu let do-
předu. „Ve špatném stavu je už 
jen most u bloku 100, konkrét-
ně podjezd tramvají pod okružní 
křižovatkou ‚ledvinkou‘. Ten bu-
deme kompletně sanovat v rám-
ci rekonstrukce tramvajové trati 
v letech 2026 – 2027,“ dodal pri-
mátor.  

(sol)

Štěpán Javůrek nejen o knihách
MOST - Přijďte si do mostecké knihovny 20. ledna  od 16 hodin po-
povídat se Štěpánem Javůrkem,  autorem úspěšných knih Chaloup-
ky, Nebe nad Perninkem a trilogie Sudetský dům.

Štěpán Javůrek je mimo ji-
né ředitelem Destinační agen-
tury Krušnohoří a besedovat te-
dy můžete i o současnosti Kruš-
ných hor.   Mladý autor pochá-
zí z Ústí nad Labem. Později, 
po studiích, ho život zanesl pod 
Krušné hory nedaleko Karlo-
vých Varů do obce Chodov, kde 
s rodinou a svým psem žije, pra-
cuje a tvoří. Tento kraj, a Krušné 
hory zejména, se pro něj stal sr-
deční záležitostí, a to se také od-
ráží v jeho knihách. 

Koncem loňského roku vydal 
Štěpán Javůrek závěrečný díl tri-
logie Sudetský dům, jehož děj se 
opět odehrává v Krušných ho-
rách. Již téměř deset let je Fran-
tišek Smolík oddělen od své ro-
diny ostnatým drátem kriminá-
lu. Zatímco  ve Sklářích si Jar-
mila musí sama poradit s péčí 
o rodinu, neustále pronásledo-
vanou komunisty, František po-
malu ztrácí naději, že se ještě 
někdy dočká shledání. Doba se 
ale mění a atmosféra ve společ-
nosti se začíná uvolňovat. Poli-
tičtí vězni jsou postupně pro-

pouštěni na svobodu a vrací se 
do svých domovů. Návrat do ži-
vota je ale plný nástrah a staré 
křivdy nelze jen tak zapome-
nout. Působivé vyprávění nás 
naposledy zavede za našimi hr-

diny do podhorské vesnice Sklá-
ře. Kniha vyšla rovněž ve verzi 
e-kniha.

Od Štěpána Javůrka se le-
tos na pultech  objeví další dvě 
knihy, a to Krušnohorské osu-
dy 2 a zcela nový román z na-
šeho kraje. 

Vstupné na besedu je zdar-
ma.                                           (nov)

O nápadech mohou občané zatím přemýšlet. Kampaň a kontakt, kam 
bude možné náměty posílat, se připravuje.

Pomoc obětem
tragické události

MOST - Město Most zřídilo bankovní účet na pomoc obětem a všem 
zasaženým tragickou událostí v Mostě. Přispět můžete prostřed-
nictvím bankovního účtu 43401090/2700. O rozdělení finančních 
prostředků mezi potřebné bude mostecká radnice transparentně 
informovat.

„Tato tragická událost zasáhla celou společnost a ještě dlouho jí bu-
de rezonovat. Chtěl bych touto formou poděkovat všem za projevova-
nou morální i finanční podporu. Město Most zřizuje bankovní účet, 
aby svou podporu, soustrast a sounáležitost mohli i svým příspěvkem 
vyjádřit všichni, kterých se tragická událost dotkla,“ řekl primátor 
města Mostu Marek Hrvol.                                                            (nov)

Společenský večer
MOST – V  hotelu Casca-
de vystoupí 25.   ledna 
Olga Lounová.

Olga Lounová za-
zpívá v rámci Saturday 
Nights od 21 hodin ja-
ko hlavní host. Samot-
ný program společen-
ského večera  začíná ve 
20 hodin a končí v jed-
nu hodinu ráno. Vstup-
né je 200 Kč k sezení 
a 150 Kč k stání. Vstu-
penky jsou k zakoupe-
ní v hotelu Cascade. 
O dostupnosti se můžete informovat na tel. 773 689 056. Společen-
ský oděv je nutný.                                                                             (nov)

Zádušní mše
za oběti v kostele

MOST - V kostele Nanebevzetí Panny Marie se bude sloužit zádušní 
mše za oběti sobotního požáru v restauraci U Kojota.

Mši za oběti neštěstí bude sloužit děkan farnosti Most Leo Ga-
llas. Za ty, kteří bohužel nepřežili a také za ty, kteří o svůj život stá-
le bojují. Správa kostela účastníky mše žádá, aby i vzhledem k pova-
ze neštěstí nezapalovali v kostele svíčky. U oltáře bude umístěn stůl 
pokrytý černou látkou, na který budou moci lidé položit jako vý-
raz svého smutku či solidarity květiny nebo vzkazy se slovy podpo-
ry a útěchy.                                                                                        (nov)
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Restaurace na Hněvíně nabrala další zpoždění
Otevřít se má ve druhé polovině roku

MOST – Restauraci na Hněvíně 
budou lidé moci navštívit ještě 
letos. Předpokládalo se sice, že 
to bude už na jaře, ale kvůli do-
řešení technických detailů podle 
požadavků památkářů se ote-
vření zpozdí zhruba o čtvrt roku.    

Rekonstrukce restaurace na 
Hněvíně pokračuje a dokon-
čit by se měla v polovině roku. 
„Práce na restauraci na Hně-
víně pokračují, nyní se prová-
dí zastřešení nové zimní zahra-
dy a instaluje se elektrická po-
žární signalizace, která bude na-
pojena na pult centrální ochrany 
HZS v Mostě,“ informoval pri-
mátor Marek Hrvol. Dokonče-
ní se předpokládalo koncem ro-
ku, došlo ale ke zdržení. „Práce 
se zpozdily kvůli řešení chyb pro-
jektu a dále v návaznosti na ter-
mínové možnosti poddodavate-
le, který dodává speciální okenní 
výplně,“ doplnil vedoucí odbo-
ru investic mosteckého magist-
rátu František Jirásek. Na speci-
ální okenní výplně byl požada-
vek ze strany památkářů. „Tyto 
výplně dodává pouze jedna spo-
lečnost v ČR, a bylo proto nut-
né se požadavkům přizpůsobit,“ 
vysvětluje šéf odboru investic.

Celou akci od začátku pro-
vázela řada problémů. „Zhruba 
rok se s hasiči řešila požární bez-
pečnost budoucího záměru, tak-
že jsme museli zpracovávat nové 

řešení. Pak se čekalo několik mě-
síců na stavební povolení,“ při-
pomněl primátor.   I přes znač-
né komplikace se nakonec vše 
podařilo vyřešit. „Otevření re-
staurace se předpokládá letos, 
ve druhé polovině roku,“ upřes-
nil Marek Hrvol. Nájemcem re-
staurace je společnost Nord Fo-
od.  

Město v současné době také 
zpracovává projekt na renovaci 
ubytování. Na Hněvíně se počí-
tá se šesti hotelovými apartmá-
ny. „Po otevření restaurace by 
měla následovat rekonstrukce 
ubytovací části. Která je zahrnu-
ta do rozpočtu pro letošní rok,“ 
upřesnil primátor.

Magistr Kelley se vrátí 
na Hněvín 

Na hrad by se také měly vrátit 
slavnosti magistra Kelleyho. Ty 
se konaly na Hněvíně naposle-
dy v roce 2021. Pak se přesunuly 
do areálu muzea. „Kelley přiláká 
na Hněvín spoustu 
lidí. S ohledem na to, 
že tu nebyly funkč-
ní toalety, ale pou-
ze TOIky, přesunul 
se program dočas-
ně do muzea,“ zmí-
nil primátor. I když 
by řada lidí chtěla, 
aby se slavnosti má-
ga Kelleyho kona-

ly i nadále v areálu muzea, a to 
i kvůli lepší dostupnosti, měs-
to si trvá na svém. „Kelley patří 
na hrad, a proto se sem také vrá-
tí. Město ale bude zvažovat mož-
nou kombinaci programu i s mu-
zeem,“ ujistil primátor.                              

 (sol)   

Restaurace na Hněvíně se otevře ve druhé polovině roku. Nová bude i venkovní terasa.

Na hrad by se také měly vrátit 
slavnosti magistra Kelleyho.

Fotopoint na Hněvíně vyzkoušíte na jaře
MOST – Vyhlídka na Hněvíně s fotopointem se začne stavět, jakmile 
to počasí a klimatické podmínky dovolí. Vylepšený je už i fotopoint 
na jezeře Most, který loni potopili neukáznění návštěvníci jezera. 
Letos si lezení na něj lidé raději rozmyslí.

Město nechá-
vá vyrábět no-
vý fotopoint, kte-
rý zatraktivní hrad 
Hněvín. Na Hně-
víně jsou již vybe-
tonované základy 
pro ukotvení rámu 
fotopointu. „V díl-
ně zhotovitele se 
vyrábí vlastní kon-
strukce fotopoin-
tu, která se bude na místo insta-
lovat hned, jak to dovolí počasí. 
Předpokládáme, že to bude ně-
kdy v  březnu,“ informoval pri-
mátor Marek Hrvol.

Fotopoint by měl být odol-
ný. Neměla by se proto opako-
vat situace, k  níž došlo u  foto-
pointu na jezeře Most. Ten to-
tiž lidé převrátili a poničili. Stej-
ně jako nápis na jezeře Most, 
tak i fotopoint na Hněvíně bude 
mít provozní řád, ve kterém bu-
de maximální počet osob, které 
budou moci v  jednu chvíli vy-
hlídku užívat. „Přesto bude kon-

strukce dimenzo-
vána tak, aby by-
la schopna odolat 
i  mnohem vyšší-
mu zatížení. Bude 
ale nutné provoz-
ní řád dodržovat,“ 
upozornil vedou-
cí odboru investic 
mosteckého ma-
gistrátu František 
Jirásek.

Vyhlídka na Hněvíně, kte-
rá bude na vysuté lávce, by mě-
la spojit hrad s okolní krajinou 
a návštěvníkům nabídne výhled 
na jezero Most a  Krušné ho-
ry. „Od návštěvníků hradu byla 
dlouhodobá poptávka po vhod-
ném místě, kde by bylo možné 
se vyfotografovat, a tak jsme jim 
vyšli vstříc,“ připomněl primá-
tor. Náklady na vybudování si 
vyžádají 3 mil. Kč bez DPH.

Změny se dočká i  loni poni-
čený fotopoint u  jezera Most. 
Tady město slibovalo opatře-
ní proti vandalům. Zrealizovalo 

tu proto několik „pojistek“, aby 
se nápis snadno nepotopil a aby 
to případné neukázněné plav-
ce předem odradilo. „Co se týká 
plovoucího nápisu MOST na je-
zeře, byl u  tohoto plavidla upra-
ven výtlak. To znamená, že nyní 
by již nemělo být možné nápis vy-
chýlit,“ ujistil vedoucí odboru in-

vestic a prozradil, že do písmen 
se instalovala siréna, která by 
měla neukázněné obyvatele upo-
zornit, že na nápis je vstup zaká-
zán. „Ještě zvažujeme, společně 
s  výrobcem, další opatření, která 
by zabránila vstupu na plovoucí 
nápis,“ potvrdil primátor. Nápis 
je také nově osvětlený.           (sol)

Otužilci chtějí na jezeře pokořit světový rekord
MOST – Jezero Most  se stane 1. března svědkem pokusu o překoná-
ní Guinnessova světového rekordu v počtu otužilců v jeden moment 
ve vodě. Akci organizuje instruktor volného potápění  a otužování 
a držitel Guinnessova rekordu v plavání pod ledem David Vencl.

Před rokem vytvořili otužilci 
český rekord  na  jezeře Barbo-
ra u Teplic a letos míří ještě výš.  
„Tato akce je oslavou zdravého 
životního stylu a  odvahy udělat 
první krok k odolnosti těla i my-
sli.  Pravidla rekordu jako teplo-
ta vody a  čas, který v  ní stráví-
me, budou ještě upřesněna orga-
nizátory Guinnessovy knihy re-
kordů. Nikdo nemusí mít obavy, 
vše bude nastaveno tak, aby pod-
mínky byly bezpečné pro  všech-
ny,“ sdělil David Vencl. 

Rekordu se mohou zúčastnit 
i  naprostí začátečníci, dokon-
ce i ti, kteří teprve nyní začína-
jí.  Pro ně je připraven cenově 
výhodný on-line kurz, dostup-
ný všem, kdo se na rekord za-
registrují. Společně s  vyplně-
ním přihlášky obdrží zájem-
ce   unikátní slevový kód. Tak 
zvané vlezné při samotné ak-
ci je 197  Kč. Více informa-
cí získáte na Facebooku David 
Vencl. 

(nov)

Fotopoint bude na druhém konci lávky, kde bude možné pořídit sní-
mek s hradem nebo jezerem v pozadí. Půjde tedy o kombinaci fotopo-
intu i s vyhlídkou.

Zabijačkový trh
MOST – Na mostecké 1. náměstí dorazí  25. ledna tradiční zabijač-
kové hody.

Nakoupit si budete moci zabijačkové speciality od několika řez-
nických mistrů nebo si dát na místě teplou  polévku, guláš, jitrni-
ci, ovar a další dobroty. K zakoupení bude svařák, pivo i nealko. Ne-
bude chybět ani sezónní nabídka farmářských potravin jako peči-
vo, ovoce a zelenina, med a podobně.                                            (nov)

Do mostecké knihovny 
s eDokladem

MOST – Mostecká knihovna za-
vedla další novinku, která zjed-
noduší půjčování knih. 

Jedná se o možnost identi-
fikace čtenáře pomocí elektro-
nického občanského průkazu 
v aplikaci eDoklady.  V platnosti 
samozřejmě zůstává také regist-
race klasickým občanským prů-
kazem.                                   (nov)

Sportovní areály
nabízí novou službu
MOST – Sportovní areály Most otevřely nově na zimním stadio-

nu půjčovnu sportovního vybavení. Můžete si zde zapůjčit brusle od 
velikosti 25 až do velikosti 47 a také přilbu. Půjčovna je k dispozici 
při každém veřejném bruslení.                                                        (nov)

Statutární město Most 
zveřejňuje záměr prodeje 

�

Objektu bez čp./če. o výměře 91 m2, 
včetně tohoto pozemku v k. ú. Most II,

podzemní části o výměře cca 203 m2 tvořící 
dohromady funkční celek, sloužící k provozování 

střelnice, umístěné v prostoru bývalého podchodu 
pro pěší z ul. Moskevská k nádraží ČD v Mostě, 

včetně vnitřního a vnějšího vybavení a příslušenství, 
nabídkovým řízením formou obálkové metody. 
Celkem minimální kupní cena ve výši nejméně 

2 582 510 Kč bez DPH.

Podrobnější informace k prodeji jsou k dispozici 
k nahlédnutí na Magistrátu města Mostu, odbor 

městského majetku, 2. patro, kanc. č. 204, 
Ing. Lucie Vafková tel. č.  477 001 206 nebo 
na úřední desce Magistrátu města Mostu.

David Vencl svolává otužilce. 
Pokoří v Mostě rekord?
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(pro SBD Krušnohor od 15 hod.)

servis a montáž výtahů

Historik o gnosticismu
MOST – V mosteckém mu-
zeu se 30. ledna od 17 hodin 
koná přednáška  historika 
Jiřího Šlajsny na téma Gnóze.

Gnosticismus je nábožen-
sko-filozofický směr pozdní 
antiky, kerý  vznikl v 1. sto-
letí jako hledání pravdy a bo-
ha v pozdní antice. Egyptská 
Alexandrie byla místem, kde 
se potkávala helénská mystéria s egyptskou mystikou, židovská tal-
mudská tradice s klasickou řeckou filozofií, či římský pozdní plato-
nismus s nastupujícím křesťanstvím. Byl to právě tento egyptský ta-
vící kotel, ze kterého byl odlit gnosticismus. Pokus o propojení křes-
ťanství s helénistickou filozofickou tradicí, okořeněný židovským 
apokalyptismem, ptolemaiským hermetismem a pozdně antickými 
mystérii.                                                                                              (nov)

Kuchyně ve Studiu3
MOST – Studio3 Ponte records nabídne 23. ledna od 19 hodin ko-
morní příběh o místě, kde je všude daleko, kde žijí lidé, kteří se 
zkrátka potřebují a kde se rodí přátelství. 

Inscenace  Kuchyně divadelního spolku Klas z Klášterce nad 
Ohří vypráví příběh, jak Isak měl jen vařit a jíst v kuchyni a Fol-
ke měl mlčet a jen zapisovat. Hrají: Isak Bjørvik – Jan Milota, Fol-
ke Nilsson – Jakub Hrbek, Grant –  Honza Škach, Dr. Sixten Malm-
berg – Jan Valta. Vstupné 290 Kč.                                                 (nov)

MOSTEČTÍ LVI 
Týden hokeje

MOST - Hokejový klub MOSTEČTÍ LVI Mládež se opět zapo-
jí do celorepublikové akce Týden hokeje. Akce proběhne v úterý 21. 
ledna od 17 hodin na zimním stadionu v Mostě. Přijďte si vyzkoušet 
lední hokej a zažijte spoustu zábavy. Neváhejte a přiveďte své děti si 
vyzkoušet, jaké je to být hokejistou. Více informací najdete na www.
mostectilvi.cz.                                                                                   (nov)

Divadlo Klas zahraje ve Studiu3 inscenaci Kuchyně.

Co čeká Autodrom Most v roce 2025 
MOST – Autodrom Most chystá v letošním roce opět řadu zajíma-
vých akcí a závodních podniků. Zde jsou největší akce, na které se 
můžete těšit. Předprodej vstupenek již běží, proto si své místo re-
zervujte včas.

 �  WorldSBK – Mistrovství 
světa superbiků  15. – 18. 5.

Světový motorsport je na do-
sah. Díky sjednocenému vstup-
nému se s každou vstupenkou 
divák dostane až do paddocku. 
Návštěvníky čekají závody těch 
nejlepších jezdců na strojích 
Ducati, BMW, Kawasaki, Yama-
ha a Honda. Děti do 15 let mají 
vstup zdarma.

 � IDM – Mezinárodní mist-
rovství Německa motocyklů & 
Sidecar 20. – 22. 6.

Špičkoví závodníci, rychlá 
kola a neopakovatelná atmosfé-
ra německého šampionátu. Na-
víc sidecary, které vás nenecha-
jí v klidu.

 � FIA European Zone a ESET 
Cup 25. – 27. 7.

Nejrozmanitější automobilo-
vý víkend sezóny - od Twinga až 
po GT vozy a formule. Tři dny 
plné sprintů i vytrvalostních zá-
vodů a emocí na závodní dráze.

 �  Czech Truck Prix & NA-
SCAR 29. – 31. 8.

Legendární tahače a oblíbe-
ná NASCAR Euro Series v jed-
nom víkendu. Přijďte fandit čes-
kému šampionovi: Martin Dou-
bek v akci!

 �The Most CLASSIC & Histo 
Cup  3. – 5. 10.

Milujete historická auta? Čeká 
vás festival plný elegance, závo-
dů a setkání vás přenese do zla-
tých časů automobilové historie.

 �AUTOSHOW – Den bezpeč-
nosti a otevřených dveří  25. 10.

Adrenalin, zábava i trochu 
poučení pro celou rodinu a ta-
ké nejlepší příležitost užít si na 

vlastní kůži jízdu na polygonu 
nebo závodní dráze.

(nov)

Svatby: Letí klasika, letní restaurace i kostel
MOST – Ze třiadvaceti sobot si letos mohou vybírat páry pro svůj 
den D. Nejčastěji volí novomanželé obřadní síň v obvyklém termí-
nu, tedy zdarma. Oblíbeným místem jsou také restaurace a stoupá 
zájem i o církevní obřady.       

V roce 2025 je vymezený čas 
pro konání svateb  o sobotách 
od 8 do 15 hodin. Místem, kde 
je možné uzavřít sňatek, je ob-
řadní síň v budově magistrátu. 
Tu volí převážná většina zájem-
ců. Vloni proběhlo 230 svateb-
ních obřadů, z toho 145 v ob-
řadní síni. „Za uzavření manžel-
ství mimo stanovenou dobu nebo 
úředně stanovenou obřadní míst-
nost je účtován poplatek  3 000 
Kč,“ informovala vedoucí oddě-
lení matriky mosteckého magis-
trátu Miroslava Pavlová. O ne-
tradiční místa v minulosti neby-
la nouze. Manželé se nechávali 
oddávat na vodní hladině jezera 
Matylda, na Aquadromu, star-
tovní čáře autodromu i jiných 
netradičních místech. „V Mostě 
převažuje poslední dobou klasi-
ka, žádná netradiční místa,“ po-
tvrdila mluvčí mosteckého ma-

gistrátu Klára Vydrová. Mimo 
obřadní síň byl zájem o obřa-
dy zejména v restauracích. „De-
set obřadů se uskutečnilo v bistru 
Ressl, stejný počet na pile v Rudo-
licích a rovněž i v Selském dvoře 
Braňany. Na Hněvíně bylo oddá-
no 9 párů, v kapli svatého Ducha 
8 a stejný počet v kostele Nane-
bevzetí Panny Marie. Sňatky byly 
ale například i v Zátiší, na Bene-
diktu nebo na koupališti Ressl,“ 
vyjmenovala mluvčí. Pokud si 
chtějí novomanželé vybrat a mít 
více možností, je lepší si s rezer-
vací termínu pospíšit. „Od září 
loňského roku jsou postupně ob-
sazovány svatební termíny pro le-
tošní rok. Například na Hněvíně 
k dnešnímu dni evidujeme čty-
ři žádosti,“ dodala mluvčí. Dří-
ve si svatebčané vybírali netra-
diční místa častěji, ale i termí-
ny. Například datum s opakují-

cími se čísly, na 
svatého Valentý-
na apod. „O svat-
by se stejnými čís-
licemi, popřípadě 
o svatby na sva-
tého Valentýna 
je ze strany snou-
benců dlouhodo-

bě nulový zájem. V poslední do-
bě je však stále častější uzavírá-
ní manželství v obcích, které ná-
leží do matričního obvodu Most 
s požadavkem, aby oddávajícím 
byl starosta dané obce,“ prozra-
dila dále mluvčí. V Mostě je 28 
obřadníků. Jsou to zvolení zá-
stupci města, tedy radní a zastu-
pitelé.  

Stříbrná, zlatá  
a diamantová   

Ve stejných termínech ja-
ko novomanželé mohou sňatek 
znovu symbolicky uzavřít man-
želské páry, které slaví stříbr-

nou, zlatou nebo diamantovou 
svatbu, tedy 25, 50 nebo 60 let 
společného života. „Manželé, 
kteří si přejí být znovu symbolic-
ky oddáni, musejí mít trvalé byd-
liště v Mostě. Místo jejich sňatku 
není podstatné, pokud však man-
želství uzavřeli jinde než v Mos-
tě, musí tuto skutečnost proká-
zat oddacím listem. Je vhodné 
předložit i jakousi osnovu, kte-
rá by zachycovala nejdůležitěj-
ší okamžiky jejich společného ži-
vota, aby pověřený obřadník měl 
z čeho vycházet při koncipování 
své slavnostní řeči,“ uvedla Len-
ka Nováková z oddělení matriky 
a dokladů.                               (sol)

Svatební termíny 2025
Jedná se vždy o soboty od 8 do 15 ho-
din: 25. 1. ,  15. 2.,  15. 3.,  5. 4. a 26. 4., 17. 
5. a 24. 5., 14. 6., 21. 6. a 28. 6.,  12. 7., 19. 
7. a  26. 7.,  9. 8., 23. 8. a 30. 8., 6. 9. a 20. 
9.,  11. 10. a 25. 10., 1. 11. a 22. 11., 13. 12.

Do MSSS Most dorazí telemedicína
MOST – Městská správa sociálních služeb v Mostě chce ještě více 
zlepšit sociální služby pro své klienty.  Zřídila Komisi pro telemedi-
cínu a digitalizaci zdravotnictví a sociálních služeb. Komise se mimo 
jiné zabývá i zaváděním moderních technologií.

„Potřebujeme získat čas na 
úsměv – ať už pro naše klien-
ty nebo i pro zaměstnance na-
vzájem. Zavádění inovací nám 
umožní více se soustředit na pé-
či a méně na administrativní zá-
těž,“ říká ředitel MSSS Most Lu-
boš Trojna a dodává: „Komise 
bude řešit témata jako telemedi-
cína, elektronická zdravotní do-
kumentace, asistivní technologie 
apod.“

MSSS připravuje také zřízení 
nové pozice Koordinátora digi-
talizace a inovací, který má za-
jistit systematické řízení digita-
lizačních procesů, moderniza-
ci IT infrastruktury a integraci 
nových technologií.  „Naší pri-
oritou je nejen modernizace, ale 
také respektování individuálních 

potřeb našich zaměstnanců a kli-
entů,“ vysvětluje ředitel a dodá-
vá:. „Age management a digitali-
zace jsou pro nás klíčové. Umož-
ní nám posunout organizaci 
k větší efektivitě a udržitelnosti. 
Age management se zaměřuje na 
využití potenciálu zaměstnanců 
všech věkových skupin, podporu-
je jejich dovednosti a přizpůso-
buje pracovní podmínky tak, aby 
odpovídaly jejich životní situa-
ci a potřebám. Pro naše klienty 
tento přístup znamená persona-
lizovanou péči, která zohledňuje 
jejich věk, zdravotní stav i míru 
soběstačnosti. V kombinaci s di-
gitalizací, která zjednoduší ad-
ministrativní procesy a umožní 
nasazení moderních technologií, 
jako je telemedicína nebo asis-

tivní technologie, budeme schop-
ni poskytovat kvalitnější a do-
stupnější služby. Tento přístup 
nám také pomáhá vytvářet věko-

vě přátelské prostředí a dlouho-
době zajišťovat vysoký standard 
naší práce.“  

(nov)

V  poslední době stoupá mezi snoubenci zájem o církevní obřady.

Městská správa sociálních služeb se chce mimo jiné nově zaměřit i na 
telemedicínu, která se ve zdravotnictví v České republice začíná roz-
máhat..

Jiří Šlajsna
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Mostečané, hejbněte svým městem
Radnice vyčlenila více peněz

MOST – Od ledna mohou Mostečané podávat návrhy na zvelebení 
města. Odstartoval již šestý ročník participativního rozpočtu Hejbni 
Mostem! Své nápady můžete posílat až do poloviny února. V první 
půlce března pak proběhne hlasování veřejnosti.

Pravidla Hejbni Mostem! 
pro rok 2025 se nemění. Ná-
vrhy mohou podávat obča-
né Mostu starší 15 let. Letos 
ale město vyčlenilo do rozpoč-
tu více peněz. „Zastupitelstvo 
schválilo v rámci participativní-
ho rozpočtu 4,6 miliony korun. 
Z toho na seniorskou část je ur-
čeno 800 tisíc korun a 100 tisíc 
korun pro školní projekty,“ uve-
dl primátor města Marek Hrvol 
a připomněl, že další změnou 
je i maximální výše rozpočtu 
na jeden projekt. „Tato částka 
se zvýšila na 1,6 milionu korun. 
Tyto prostředky ale musí pokrýt 
kompletní realizaci projektu, te-
dy včetně  případné projektové 
dokumentace apod.,“ doplnil.

Vítězné projekty a jejich po-
řadí určí občané. Mohou hla-
sovat  jak pro vybrané projek-
ty, tak udělit i záporné hlasy, 
a to v aplikaci Mobilní rozhlas,  
vyplněním formuláře na www.
hejbnimostem.cz nebo osobně 
na magistrátu.

S přípravou realizace vy-
braných projektů město za-
čne ihned po jejich zveřejnění. 
„U každého projektu bude sta-
novený předpokládaný harmo-
nogram realizace, který závisí 
na typu projektu. Realizace je 
navržena na 12 měsíců u pro-
jektů do 300 tisíc včetně DPH 
a na 18 měsíců u projektů nad 
300 000 Kč včetně DPH,“ uved-
la mluvčí magistrátu Klára Vy-
drová.  

Loni zvítězilo celkem šest 
projektů. Nejvíce hlasů získa-
la terapeutická místnost pro 
handicapované děti, odpočin-
kový altán na Hněvíně, šlapad-
la na jezeře Most, herní prvek 
mašinky s tunelem v mateřin-
ce F.  Malíka, zpracování stu-
die na park Hrabák a osvětle-
ní parku pod Aquadromem. 
V seniorské části to byla ploši-
na pro vozíčkáře a handicapo-
vané lidi a zvelebení kulturní 
místnosti Penzionu v ul. Ko-
mořanská.

Myčka na kola, 
hudební park ani 

poesiomat neprošly
Do loňského ročníku zaslali 

lidé mnoho zajímavých nápadů. 
I když nezískaly dostatečný po-
čet hlasů, nemusí skončit v za-
pomnění. „Je řada projektů, kte-
ré nás zaujmou. V takovém pří-

padě není vyloučeno, že návrh 
město zrealizuje v rámci běžné-
ho rozpočtu,“ podotkl primátor. 
Například takto nechalo město 
instalovat nové hodiny k jezeru 
Most. Loni se mezi zajímavými 
projekty objevilo například hu-
dební hřiště na Matyldě, ekolo-
gická myčka na bicykly, veřejné 
piano nebo poesiomat.        (sol)

Vizuální podoba REPRE do konce roku
MOST – S rekonstrukcí Repre se začalo v loňském roce. Letos ho če-
kají nejzásadnější stavební práce. Do konce roku by mělo Repre mít 
konečnou vizuální podobu. Hotova by měla být hrubá stavba. Mos-
tečané by měli vidět Repre s novým obvodovým pláštěm, střechou 
i okny.   

Práce na rekonstrukci Repre 
pokračují. Dokončily se vrtané 
mikropiloty u přístavby směrem 
k finančnímu úřadu a u druhé 
přístavby se dokončila základo-
vá železobetonová deska. Žele-
záři na ni napojují další výztuž 
obvodových stěn. Pokračovat se 
bude s betonáží části obvodové-
ho zdiva. „Zajímavostí je, že se 
spodní stavby přístaveb provádějí 
jako takzvané bílé vany, což zna-
mená, že k vodonepropustnos-
ti konstrukce se nepoužívají as-
faltové pásy, ale pouze samotný 
beton,“ uvedla mluvčí mostec-

kého magistrátu Klára Vydro-
vá. Dále se rozebírají stropní pa-
nely nad společenským sálem. 
Ve třetím patře jsou téměř do-
končeny sanační práce a výztu-
že. V ostatních patrech se výztu-
že očišťují vysokotlakým trys-
káním. Současně se bourají in-
stalační šachty ve 2. NP, ale také 
podlahy a přizdívky v 1. PP po 
odstranění azbestu. Zasypává se 
nová požární nádrž včetně hut-
nění po vrstvách a odváží vytě-
žená zemina.  

Největší práci mají stavební-
ci s odstraňováním azbestu, kte-

rým je Repre  protkané. „Stav-
ba probíhá podle očekávání. Jed-
ná se o rekonstrukci, takže se již 
dopředu počítá s tím, že v průbě-
hu stavby může dojít k menším 
či větším komplikacím. V součas-
né chvíli nás nejvíce brzdí práce 
na odstraňování stavebních ma-
teriálů s obsahem azbestu, kte-
ré musí být prováděny v uzavře-
ných ochranných pásmech,“ uve-
dl primátor Marek Hrvol.

Další podstatný vliv na prů-
běh  prací má povrchová kva-
lita původních železobetono-
vých konstrukcí. „Četné defek-
ty vznikly s největší pravděpo-

dobností technologickou nekázní 
při původní výstavbě. Některé 
z nich však byly záměrně prove-
dené, například když se na doda-
tečně odhalenou výztuž navařo-
valy závěsy podhledů,“ podotkl 
primátor.

Do konce roku by se mě-
ly dokončit sanace železobeto-
nových konstrukcí a cihelných 
vyzdívek, zkompletovat všech-
ny vnitřní příčky, provést hru-
bé rozvody instalací, dokončit 
přístavby A a B. Hotové by mě-
ly být také nové střešní pláště, 
osazena okna a nový obvodový  
plášť.                                           (sol)

Kojenecký ústav na Zahražanech skončil
Funguje ale dál jako dětské centrum

ÚSTECKÝ KRAJ -  Ke konci loňského roku zavřel stát všechny ko-
jenecké ústavy, včetně toho v Mostě na Zahražanech. Od 1. ledna 
místo něj funguje nová příspěvková organizace Dětské centrum 
Ústeckého kraje. 

„Naprostá většina dětí byla 
umístěna do pěstounských rodin, 
pouze děti vyžadující dlouhodo-
bou lůžkovou péči zůstaly v  pé-
či Dětského centra,“ uvedla Mag-
dalena Fraňková, mluvčí Ústec-
kého kraje, který má nové dět-
ské centrum ve své správě. Podle 
mluvčí se postupně  snižoval ta-
ké stav zaměstnanců, a to z 62 na 
současných 57.  „Snížení stavu 
zaměstnanců je způsobeno pře-
devším ve vazbě na restrukturali-
zaci organizace. Ke snižování po-
čtu zaměstnanců docházelo vloni 
i v předchozích letech v souvislos-

ti se snižující se kapacitou posky-
tovaných služeb,“ dodala.

Budova současného  Dět-
ského centra Ústeckého kra-
je v Mostě na Zahražanech na-
dále slouží pro různé služby, 
a to především dětem. Je  zde 
například deset lůžek pro dě-
ti, které vyžadují okamžitou po-
moc. „Jedná se o jediné krizové 
pobytové zařízení pro děti, kam 
bude po novele zákona o OSPOD 
možnost umístit nejmenší děti,“ 
vysvětlila mluvčí. Vedle toho se 
zde také zřídila domácnost do-
mova pro osoby se zdravot-

ním postižením  se šesti lůžky 
a současně se rozšířilo  opráv-
nění k poskytování zdravotních 
služeb  o  dlouhodobou lůžko-
vou péči pro děti, jejichž zdra-
votní stav nelze léčebnou péčí 
podstatně zlepšit a bez soustav-
ného poskytování ošetřovatel-
ské péče se zhoršuje. Maximální 
kapacita pro tyto děti je šest lů-
žek. „Je zde zřízeno také detašo-
vané  pracoviště dětského domo-
va – komunitní dětský domov  s  
šesti lůžky jako školské zaříze-
ní,  existují zde dvě  dětské sku-
piny Kopretina I se čtyřiadvaceti 
místy a Kopretina II se dvanác-
ti místy. Obě Kopretiny jsou ur-
čené převážně pro děti zdravot-
níků a ostatních pomáhajících 
profesí. Také zde funguje   speci-

ální mateřská školka pro děti se 
speciálními potřebami,“ doplni-
la mluvčí. 

Jak šel čas  
s Kojeneckým  

ústavem v Mostě

 �Kojenecký ústav Most má 
dlouhou historii.  Od výstavby ve 
dvacátých letech minulého sto-
letí v něm byl sirotčinec svatého 
Josefa, patřící katolickému řádu.

 � Po roce 1945 přesídlily řá-
dové sestry do Německa a Ho-
landska. 

 �Do roku 1954 zde měly sídlo  
Severočeské hnědouhelné doly. 

 �V roce 1954, po dohodě s řá-
dem, byla budova předána stá-

tu s podmínkou, 
že se bude využí-
vat v souladu s pr-
votním posláním, 
péčí o děti. Proto 
zde byl ještě v roce 
1954 v jedné polo-
vině budovy zřízen 
kojenecký ústav 
pro šedesát kojen-
ců a třicet lůžek by-
lo vyhrazeno nedo-
nošeným dětem. V druhé polo-
vině bylo umístěno dětské od-
dělení nemocnice.

 �V roce 1978 se kojenecký 
ústav přestěhoval  do objek-
tu dnešní Nemocnice následné 
péče v Mostě a celých deset let, 
do roku 1988, se budova rekon-
struovala.

 � Po rekonstrukci se ústav vrá-
til zpět do původní budovy pod 
novým názvem Dětský domov 
pro děti do tří let.

 �V roce 2002 byl v rámci re-
formy veřejné správy ústav 
převedený z Okresního úřadu 
v Mostě do vlastnictví  Ústecké-
ho kraje.                             (nov)

V Johann W uvaří
Mirek Kalina

TŘEBÍVLICE – V zámeckém 
Vinařství Johann W v Třebí-
vlicích si můžete 18. ledna 
od 18 do 20 hodin pochutnat 
na kulinářských výtvorech 
kuchaře Mirka Kaliny, který 
bude servírovat ryby a dary 
moře.

Věhlasný šéfkuchař 
a někdejší porotce kulinář-
ské show MasterChef při-
praví vynikající menu, které 
voní mořem včetně vinného 
párování - ústřice Gillardeau 
s kaviárem, tartar z tuňáka 
s avokádem a indonéským 
dresingem, hřebenatky s mi-
so vinaigrettem a černými lanýži, mořský jazyk v máslové omáčce 
z mořských ježků, humr v křehkém košíčku s béarnskou omáčkou 
a zralý ovčí sýr s černými třešněmi. Po večeři navíc můžete pose-
dět v salonku Johann nebo Mefisto a pokračovat s námi v degustaci 
koktejlů, destilátů a doutníků. Zážitek rezervujte na: blaha@johan-
nw.com.                                                                                              (nov)

Světový šampion
zahraje na banjo

MOST – Ve Studiu3 
Ponte records zahraje 
30.   ledna od 19 hodin 
světový šampion  ve hře 
na banjo David Benda.

V roce 2020 získal 
David Benda titul svě-
tového šampiona ve 
hře na banjo v rám-
ci World Virtual Blue-
grass Banjo Contest.  
Doprovází ho skupina 
talentovaných hudeb-
níků: houslista Hon-
za Bláha, basista Jura 
Válek a bubeník Má-
ra Sáblík. Společně tvo-
ří kvartet, který se vě-
nuje autorské tvor-
bě v žánrech jazz, folk, 
rock, bluegrass a world 
music. Skladby jsou zvýrazněny vokálními harmoniemi, instru-
mentálními sóly, humorem a energií, která vytváří úžasnou atmo-
sféru mezi kapelou a publikem. Vstupné je 250 Kč.                   (nov)

Mistr kuchař Mirek Kalina

David Benda

Hrubá stavba má být hotová do konce roku.

Kojenecký ústav, jak ho známe, 
posledního prosince skončil.

„Pokud vše půjde tak, jak má, měly by být do konce to-
hoto roku hrubé stavební práce dokončeny a začnou se 
řešit interiéry. Ke konci roku 2026 by měla být tato nej-
náročnější investiční akce v novodobé historii Mostu 
zkolaudována a uvedena do provozu. V návaznosti na 
případné změny je ale možné, že se tento termín může 
prodloužit,“ informoval primátor Marek Hrvol.
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PERFEKTNÍ DNY 
LITVÍNOV – Oblíbení herci 
Lenka Vlasáková a Jan Do-
lanský přivezou 20. ledna do 
Docela velkého divadla Lit-
vínov romantickou komedii 
Perfektní dny. Těšit se může-
te na romantickou komedii  
nejen o ženách a nejen pro 
ženy. 

Úspěšná kadeřnice Barbs 
má na první pohled úplně 
všechno: prosperující firmu, 
popularitu, exkluzivní byt, 
přátele a pečlivou matku. Ov-
šem jedno jí chybí - nestihla 
mít dítě a zbývá jí posledních 
pár let, kdy se to musí podařit. Jenže manželství se jí rozpadlo, nej-
bližší přítel je homosexuál a potencionální otcové z nejrůznějších 
důvodů selhávají.  Lov na kvalitního dárce spermatu se pro ni poma-
lu ale jistě stává prioritou a posedlostí. Romantická a svižná kome-
die, která netradičním způsobem ironizuje (anti)feministická klišé.  
Představení začíná v 19 hodin. Vstupenky za 550 a 590 Kč zakoupíte 
na smsticket.cz                                                                                                           (nov)

Jan Dolanský v roli 
homosexuálního přítele.

Výstava pomáhá
LITVÍNOV – Až do 31. ledna můžete v litvínovské knihovně navštívit 
Ptačí výstavu o rorýsech, jiřičkách a vlaštovkách. 

 Jedná se o světovou výstavu autorky Kateřiny Rybové, která před-
stavuje drátované ptáčky s korálky a zajímavé informace o ochraně 
těchto ptáků v lidských sídlech. Součástí výstavy je i hra „Zachraň 
ptáčky v ulicích“, která hravou formou ukazuje, jak můžeme pomo-
ci.  Více informací a ptačí hra je  ke stažení na www.rybova.webnode.
cz.                                                                                                        (nov)

       

MOSTECKÁ BYTOVÁ 
nabízí

Nabízí pronájem bytu 2+1, 55 m² 
Nabídka pronájmu bytu 2+kk, 55 m², J.Seiferta, blok 34, č.p. 2221 
v Mostě
V rekonstruovaném domě nabízíme dlouhodobý pronájem bytu 
2+kk, s balkónem, o celkové výměře 55 m².
Byt po kompletní rekonstrukci se nachází ve 4 NP, v domě bez vý-
tahu. Vybavení bytu: kuchyňská linka s varnou deskou a elektric-
kou troubou, myčka

Podmínky pronájmu bytu:
 � potvrzení o bezdlužnosti a zaměstnání (finanční odbor MmM, 

Dopravní podnik)
 � výpis z rejstříku exekucí
 � doklady o hrazení běžného nájemného (1/2 roku zpětně)
 � čistý rejstřík trestů

Nájemné: 7 500 Kč/měsíc (bez nákladů na služby)
Vratná jistina: 12 000 Kč

Na čtyřpruhu už brzy stodesítkou
MOSTECKO – Na čtyřpruhové silnici mezi Mostem a Bílinou se ještě 
letos zvýší rychlost z 90 na 110 km/h. Zvýšená rychlost bude platit 
v úseku dlouhém deset kilometrů, a částečně se dotkne i části čtyř-
pruhu mezi Mostem a Litvínovem přes Souš.   

Koncem minulého roku došlo 
k dopravnímu omezení při sjez-
du na čtyřpruh po mostě u mos-
teckého muzea směrem na Souš, 
a stejně tak i v opačném směru 
v úseku pod hněvínským kop-
cem. „Jednalo o dopravní ome-
zení z důvodu opravy a výmě-
ny svodidel v rámci zakázky ‚I/13 
Bílina-Most, zrychlení‘,“ uved-
la Kamila Zahálková z Ředitel-
ství silnic a dálnic ČR. Oba úse-
ky jsou již bez omezení a s nový-
mi svodidly.

Než totiž bude moci být povo-
lena na čtyřpruhové silnici zvý-
šená rychlost na 110 km/h, mu-
sí se instalovat nová svodidla 
a svislé dopravní značení téměř 
po celém desetikilometrovém 

úseku. S montáží svodidel se za-
čalo koncem minulého roku. 
Čtyřpruh budou lemovat  jed-
nostranná i oboustranná ocelová 
svodidla, tak i betonová. „V úse-
ku bude také použito nové svis-
lé a vodorovné dopravní znače-
ní. Základní šířkové uspořádá-
ní, střední dělící pás a jízdní pru-
hy zůstanou stávající. Postupovat 
se bude po etapách,“ připomněla 
Kamila Zahálková.

Stodesítkou nebudou smět ři-
diči jet ale v celém úseku. „V čás-
tech, jako jsou připojovací a od-
bočovací pruhy, úrovňové kříže-
ní či malý poloměr směrového 
oblouku, zůstane rychlost na 
90 kilometrech v hodině,“ doplni-
la mluvčí.

Veřejnou zakázku na 
výměnu a instalaci zá-
držného systému pro-
vádí sdružení firem 
Herkul, Kaška a Geo-
point za bezmála 60 mil. 
Kč bez DPH. Práce by měly 
trvat do poloviny letošního roku. 
A kdy budou tedy moci začít ři-
diči jezdit na čtyřpruhu sto desít-
kou? „V podstatě okamžitě, až na 
kolizní lokality, kterými jsou Čes-
ké Zlatníky (v km 79,400). Zde 
musíme provést stabilizaci svahu. 
Stále ještě probíhají monitorovací 
vrty kvůli optimalizaci projektové 
dokumentace,“ upřesnila mluvčí.

Oprava čtyřpruhu pod 
muzeem zatím jen 

provizorní  

Ředitelství silnic a dálnic ta-
ké slibuje opravu vozovky v mís-

tě čtyřpruhu z Mostu 
do Litvínova v úse-
ku pod oblastním mu-
zeem směrem na Lit-
vínov, tedy i v úseku, 

kde došlo koncem ro-
ku k dopravnímu omezení 

kvůli výměně svodidel. Vozov-
ka se bude zatím jen  „záplato-
vat“. „Až budou vhodné klimatic-
ké podmínky dojde k výspravě ně-
kolika rozpadů asfaltového sou-
vrství na trase Most - Litvínov 
v rámci údržby,“ uvedla mluv-
čí. Velkoplošná oprava tohoto 
úseku proběhne až v příštím ro-
ce. „V letošním roce má na silni-
ci III/0272 v plánu opravu jed-
noho z mostů Správa a údržba 
silnic Ústeckého kraje a silnice 
I/13 a I/27 v úseku mezi Zálu-
žím a Komořany (přes Souš) bu-
de užívána jako objízdná trasa,“ 
zdůvodnila mluvčí.    

  (sol)

Oběti holocaustu připomene Klára 3847
LITVÍNOV – Docela velké divadlo Litvínov uctí Mezinárodní den 
památky obětí holocaustu a předcházení zločinům proti lidskosti 
inscenací  „Klára 3847 - příliš mnoho hvězd“. Příběh o hrůzách holo-
caustu a 2. světové války vypráví o dívce, která jako jediná z patnác-
tičlenné rodiny přežila útrapy transportu, selekci, mučení i pochod 
smrti a věznění v koncentračním táboře Osvětim.  Představení, kte-
ré DVD uvede 29. ledna od 19 hodin, má  jednoznačný úspěch nejen 
„doma“, ale i na zájezdech. 

Inscenovaný dokument vychá-
zí ze skutečných událostí z ob-
dobí holocaustu během 2. světo-
vé války. Příběh dívky, Kláry Bro-
dyové, která byla v roce 1942 pro 
svůj židovský původ odvezena 
do koncentračního tábora Osvě-
tim a vězněna tam až do konce 
války. Její boj o přežití, překoná-
ní ztrát příbuzných a přátel, ale 

především nezlomná vůle pře-
žít v nelidských podmínkách, za-
ujala i režiséra Stevena Spielber-
ga, který podle jejího vyprávě-
ní natočil jeden z dílů dokumen-
tu o holocaustu v době, kdy už 
jí bylo 85 let a o největších hrů-
zách vyprávěla s naprostým kli-
dem a obrovským nadhledem. 
Na základě Klářina osobního vy-

právění napsala její vnuč-
ka, herečka a scenárist-
ka Lenka Lavičková, scé-
nář k inscenovanému do-
kumentu. Pod vedením 
režiséra Jurije Galina ho 
společně nastudovali her-
ci Docela velkého divadla 
Litvínov. 

Hrají: Lenka Lavič-
ková, Jaroslava Zimová, 
Andrea Traganová, Jana 
Galinová, Kristýna Liš-
ková, Lukáš Masár, Ro-
bert Stodůlka, Petr Er-
litz, Petr Kozák, Michal 
Žižka a ze zvukového 
záznamu Jindřich Lenc 
a Roman Štolpa.      (nov)

28 dní dovolené

Elektronické stravenky 
v hodnotě 150 Kč/den

Cafeterie ve výši 
10 000 Kč/rok

Příspěvek na penzijní  
pojištění nebo DIP 800 Kč/měsíc

Asistenční služba ELA pro zaměstnance

SETEP_HR_130x184.indd   2 10.07.2024   17:07

Docela velké divadlo uvede jedno z neje-
motivnějších představení, které může-
te v DVD vidět. Klára 3847 - příliš mnoho 
hvězd je pravdivý příběh z koncentrační-
ho tábora. 

Nově  
narození  
s vyšším 
bonusem

MOST – Nově narození Moste-
čánci dostanou od města vyšší 
bonus, a to dvacet tisíc korun.

Vloni činil tento bonus o pět 
tisíc méně. „Loni město bonusem 
15 tisíc korun podpořilo 212 mla-
dých pracujících rodin částkou 
3 180 000 Kč. Letos je bonus na-
výšen a týkat se bude rodin, kte-
rým se dítě narodí nejdříve 1. led-
na 2025 a které splní podmínky 
programu,“ uvedla mluvčí mos-
teckého magistrátu Klára Vydro-
vá.

Žádost se podává prostřed-
nictvím formuláře na webových 
stránkách města. Tam také žada-
telé najdou veškeré informace tý-
kající se tohoto programu,  co je 
třeba k žádosti doložit a jak pro-
bíhá výplata bonusu. „Žádost lze 
podat až do šesti měsíců od na-
rození dítěte, v případě narození 
dvojčat či vícerčat je možné po-
dat žádost na každé dítě,“ připo-
mněla mluvčí. Formulář je mož-
né podat i elektronicky přes Por-
tál Mostečana.

Nově narozené děti bude le-
tos město také slavnostně vítat 
mezi mostecké obyvatele, a to ve 
schválených termínech. Těch je 
každoročně deset. „Týká se holči-
ček a chlapců ve věku 3 až 7 měsí-
ců, kteří jsou občany České repub-
liky a mají trvalé bydliště v Mos-
tě bez ohledu na místo narození. 
Vítání občánků se tradičně koná 
každý měsíc, s výjimkou července 
a srpna,“ dodala mluvčí.      (sol)

Malování beze slov
LITVÍNOV – Unikátní výstava obrazů, které namalovali lidé s men-
tálním a kombinovaným postižením z Domova sociálních služeb 
Litvínov-Janov byla  k vidění v litvínovském Chemparku. 

Obrazy bylo možné si zakoupit a přispět na dobrou věc. Výtěžek 
výstavy putoval klientům domova na nákup nových výtvarných po-
třeb, a  klienti tak mohou pokračovat v malování, které je nejen ba-
ví, ale pomáhá jim se realizovat a vyjadřovat beze slov.              (nov)

Výstava v Chemparku potěšila a pomohla.
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Nezaměstnaných v Mostě přibylo
O práci můžete nově žádat i on-line

MOSTECKO – Nezaměstnanost v Ústeckém kraji v prosinci vzrostla 
na 6,2 procenta. Vyšší počet nezaměstnaných zaznamenal i Most, 
kde je bez práce bezmála čtyři tisíce lidí a nezaměstnanost vyšpl-
hala téměř k osmi procentům. Od nového roku mohou lidé žádat 
o zprostředkování zaměstnání i on-line.

V Mostě je na přelomu roku 
bez práce 3 964 lidí. Nezaměstna-
nost stoupla oproti předchozímu 
měsíci z 8,7 na 8,9 procent. Most 
se řadí na druhou příčku z měst 
a obcí s nejvyšší nezaměstnanos-
ti v okrese. Je za prvními Obrni-
cemi (16,5 procent) a na třetím 
místě je Litvínov (8,1 procent).

V prosinci vzrostla nezaměst-
nanost i v celém Ústeckém kraji. 
Práci zde momentálně hledá 34 
630 lidí. Je to o 932 více než na 
konci předchozího měsíce a záro-
veň o 2 784 více než koncem roku 

2023. Jen nepatrně se zvýšil počet 
volných pracovních míst. Těch je 
v Ústeckém kraji bezmála jede-
náct tisíc. „V prosinci odpovída-
la situace na trhu práce obvyklým 
trendům spojeným s koncem roku 
a příchodem zimy, a tradičně tak 
došlo k útlumu sezónních prací ve 
stavebnictví i zemědělství,“ připo-
mněla ředitelka Krajské pobočky 
Úřadu práce ČR v Ústí nad La-
bem Martina Bečvářová.

Významným trendem uply-
nulého roku byly rekvalifikač-
ní kurzy, které se čím dál tím ví-

ce dostávají do povědomí obča-
nů. Nejčastěji podporované jsou 
služby jako pedikúra a manikú-
ra, kosmetika, masérské služby, 
holičství a kadeřnictví, stavebnic-
tví a řemesla, pokrývačství a te-
sařství, truhlářství a podlahářství, 
zednictví, zámečnictví a nástro-
jářství. Dále také účetnictví, ale 
i montáž, opravy, revize a zkouš-
ky elektrických zařízení či výroba 
textilních výrobků a oděvů a dal-
ší.

Hledání práce on-line                          
Úřad práce od začátku roku 

přichystal novinku, která uleh-
čí práci úředníkům i žadate-
lům o práci. „Prostřednictvím 
Klientské zóny Jenda, kterou na-

jdou žadatelé o práci na  webo-
vých stránkách ministerstva prá-
ce a sociálních věcí, se mohou 
od začátku roku 2025 on-line 
přihlásit do evidence uchazečů 
o zaměstnání a vyřídit si i žádost 
o podporu v nezaměstnanosti,“ 
podotýká Martina Bečvářová. 
Výhodou je, že tak mohou ob-
čané udělat odkudkoliv  a  bez 
ohledu na úřední hodiny. Vy-
hnou se frontám na úřadech, ke 
kterým obvykle na začátku kaž-
dého měsíce dochází.           (sol)

www

ORLEN Unipetrol modernizuje flotilu
ÚSTECKÝ KRAJ - Společnost OR-
LEN Unipetrol Doprava pořídila 
k  sedmi stávajícím lokomoti-
vám Siemens Vectron MS řady 
383  čtyři další. Přibudou do 
konce roku 2025. 

Od zahájení modernizace 
v roce 2017 investovala ORLEN 
Unipetrol Doprava stovky mili-
onů korun. To výrazně posiluje 
její postavení na trhu železnič-
ní nákladní dopravy v České re-
publice. „Naší dlouhodobou stra-
tegií v oblasti udržitelnosti je do-
sažení emisní neutrality do roku 
2050, přičemž do roku 2030 plá-
nujeme snížit emise o 25 procent. 
Kromě dekarbonizace výrobních 
procesů hraje klíčovou roli i mo-
dernizace vozového parku,“ uve-
dl  generální ředitel a předseda 
představenstva skupiny ORLEN 
Unipetrol Mariusz Wnuk. 

Dalšími lokomotivami Sie-
mens Vectron MS posílí ORLEN 
Unipetrol Doprava přepravní 
kapacity zejména na mezinárod-
ních trasách s Polskem, Němec-
kem, Slovenskem, Rakouskem 
a Maďarskem. „Jedním z  důle-
žitých bezpečnostních aspektů 
těchto lokomotiv je také pasivní 
bezpečnost, která zajišťuje stroj-
vedoucímu prostor pro přežití 

v  případě mimořádných událos-
tí,“ upřesnil jednatel společnosti 
ORLEN Unipetrol Doprava Ja-
roslav Dvořák.

„Lokomotivy Vectron vynika-
jí vysokou spolehlivostí a produk-
tivitou, schopností vozit těžké ná-

kladní vlaky a dosahovat velkých 
denních proběhů a přepravních 
výkonů. Jsou to interoperabilní vo-
zidla vhodná pro provoz v tuzem-
sku i v zahraničí. Díky jejich tech-
nické kompatibilitě s různými typy 
elektrického napájení i zabezpeče-

ním železnic, včetně ETCS, i díky 
provozní podpoře v podobě celo-
evropské servisní sítě, jsou univer-
zálně použitelná,“ dodal generál-
ní ředitel Siemens Mobility Česká 
republika Roman Kokšal.    

(nov)

Lokomotivy Vectron vynikají vysokou spolehlivostí, produktivitou a  schopností vozit těžké nákladní vlaky.

Ze života hmyzu

LITVÍNOV – Divadelní soubor Mladá scéna Ústí nad Labem přive-
ze 26. ledna do litvínovské Citadely představení pro děti Ze života 
hmyzu.

Alegorická divadelní hra pro děti patří již téměř sto let ke klasi-
kám českých divadelních jevišť. Toto nadčasové komediální drama 
bratří Čapků ve třech dějstvích popisuje lidské vlastnosti (převážně 
záporné), demonstrované na postavách z hmyzí třídy. Všechny ob-
razy hry spojuje jistý Tulák, lidský protagonista, který se na začát-
ku rozčiluje, že lidi uráží oslovení „člověče“, přestože ničím jiným 
nejsou. Následně se rozhodne, že se k nim tedy bude stavět jako ke 
hmyzu, což nastavuje optiku celého zbytku představení.

Představení je vhodné pro děti od 6 let a začíná v 16 hodin. 
Vstupné je  120 Kč.                                                                              (nov)

Podle jeho ředi-
tele Karla Šaška se v součas-
né době připravuje zabez-
pečená plocha, na kterou 
se sudy po jejich vyzvednutí 
přemístí, roztřídí a  jednotli-
vé složky odpadu se násled-
ně odstraní. „Nyní dokon-
čujeme přípravu dokumen-
tů nutných pro souhlas dotče-
ných orgánů státní správy pro 
podání žádosti o vydání společného územního rozhodnutí a stavební-
ho povolení. Před zahájením stavby bude také nutné stanovisko Po-
licie ČR a České inspekce životního prostředí,“ uvedl ředitel. Přesun 
sudů do ochranné kóje se podle jeho slov na sto procent uskuteční 
ještě letos. „Než sudy do kóje uložíme, budeme muset nejprve zjistit, 
kolik jich vlastně je a v jakém skupenství se látky v nich nacházejí. Dě-
láme vše pro to, aby se se sudy zacházelo velmi opatrně. Otevírání mu-
sí probíhat za dodržení zvýšené bezpečnosti a abychom je zlikvidova-
li v souladu se zákonem,“ dodal ředitel.

Jak šel čas s nebezpečnými styreny
Inspektoři provedli na konci července 2021 na skládce Celio neo-

hlášenou kontrolu. Na hraně navážky objevili několik řad těchto su-
dů s nebezpečnou látkou. Následně inspekce zjistila, že na skládku 
u Litvínova byly přijaty od září 2019 do června 2020 jednotky tisí-
ců tun tohoto odpadu. Styrenové smoly jsou přitom extrémně hoř-
lavé a jejich skládkování je nezákonné. „Přijaté odpady však měly být 
podrobeny úpravě a následovat měla termická likvidace ve zcela ji-
ném zařízení, mimo areál společnosti Celio,“ vyjádřil se tehdy pro ce-
lostátní média mluvčí ČIŽP Jiří Ovečka.

Policisté kvůli nezákonnému uložení sudů obvinili tehdejší ma-
nažery skládky. Co se týká sudů, ty na skládce i přes odpor míst-
ních samospráv zůstaly. Ministerští úředníci a  politici se nemoh-
li dohodnout, co nebezpečným odpadem dál a kdo ho má zlikvido-
vat.                                                                                                       (ina)

Nebezpečné styreny 
se letos zlikvidují
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Technické služby přichází s novinkou
MOST – Bytová družstva či společenství vlastníků bytových jedno-
tek mohou v Mostě ke svým domům získat uzamykatelné popelnice 
na bioodpad.

S projektem, který má snížit 
množství směsného komunální-
ho odpadu a ušetřit finance, při-
šly Technické služby města Mos-
tu. „Podíl bioodpadu ve  směsném 
komunálním odpadu je zhruba 
jedna čtvrtina. Ostatními odpa-
dy jako je papír a  plast se zabý-
váme už dlouhá léta a jejich ob-
sah ve směsném odpadu se daří 
úspěšně snížit. Občané tento od-
pad třídí dobře, ale s bioodpadem 
to zatím tak úplně není. Biood-
pad navíc obsahuje velké množ-
ství vody, což je v černých popelni-
cích jedna z těžkých složek. Pokud 
se nám podaří zhruba 25 procent 

odstranit, ušetří se tím nemalé 
prostředky,“ říká ředitel Technic-
kých služeb města Mostu Michal 
Hartman.

V roce 2024 proto zavedly 
technické služby navýšení čet-
nosti svozu bioopadu a do síd-
lišť zkušebně instalovaly dvacet 
hnědých kontejnerů na biood-
pad. Aby lidé bioodpad nekonta-
minovali běžným odpadem, což 
se stává, zavedly technické služ-
by uzamykání popelnic gravitač-
ním zámkem. Popelnici si uživa-
tel odemkne, vhodí bioodpad, 
víko se samovolně spustí a zá-
mek se sám zamkne. 

A jak biopopelnici na zámek 
získat? „Občané mohou kontak-
tovat předsedy svých družstev, 
kteří kontaktují naše pracovní-

ky.  Ti vše zajistí včetně dodáv-
ky biokošů a kompostovatelných 
sáčků pro občany,“ dodává Mi-
chal Hartman.                     (nov)

Vloni více kluků, v matrice Marvin či Šanel 
MOST – V Mostě se vloni narodilo více chlapců něž děvčat. Jména 
mají tradiční i neobvyklá.

Vloni se v Mostě narodilo 464 
dětí, z toho 241 chlapců a 223 
děvčat. Nejoblíbenějším chlapec-
kým jménem byl Matyáš, Oliver, 

David, Dominik a Jan. U děv-
čat vedlo jméno Eliška, Kristý-
na a Sofie. Matrikářky se ovšem 
setkaly i s velmi netradičními 

jmény. Vloni narození  mosteč-
tí chlapci se jmenují například  
Aleks, Murat, Olli, Timo, Marvin, 
Andry a Samuel. Své dcery rodi-
če pojmenovali Lourdes, Zeynep, 
Bianka, Timea, Šanel Rosie, Gen-
tiana, Eflin, Brianna.

Pro srovnání: V roce 2023 se 
narodilo 492 Mostečánků, z to-
ho 261 chlapců a 231 dívek. Nej-
oblíbenějšími jmény byl předloni 
David, Domnik, Matyáš, Anna, 
Eliška a Viktorie. 

(nov)

Novinka: popelnice na bio 
odpad s gravitačním zámkem.

Sudy s nebezpečným 
obsahem se uloží do kóje.
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Tvořte bez talentu
LITVÍNOV – Litvínovská knihovna zve 20. ledna od 15 do 17.30 ho-
din na tvůrčí workshop „Tvoření bez talentu“.

 Tentokrát se bude tvořit a Janou Nigrinovou, která účastníky 
kurzu naučí malovat stěrkou. Poplatek za jeden workshop je 170 Kč. 
Na akci je nutná rezervace místa na e-mailu: polivkova@knihovna-
-litvinov.cz,                                                                                       (nov)

Kultura Aboriginců
LITVÍNOV – V litvínovské knihovně se 23. ledna od 14.30 hodin koná 
přednáška Inspirativní kultura Aboriginců, původních obyvatel 
Austrálie.

V přednášce se dozvíte o kultuře, spiritualitě i současném životě 
původních obyvatel Austrálie a Torres Strait Islands. O své zážitky 
a hluboký respekt k aboriginské kultuře se podělí Karolína Holien-
činová, která žila v Austrálii 15 let. Pohledem rodilého Australana 
přednášku obohatí Indra, původem z Adelaide.  Přednáška proběh-
ne v češtině a angličtině s překladem.  Vstupné je  60 Kč, pro regis-
trované čtenáře 40 Kč. Nutná je rezervace místa   na e-mailu: hra-
binska@knihovna-litvinov.cz, nebo na tel. čísle 705904270.     (nov) 

   Česko-saský koncert
LITVÍNOV –  Novoroční symfonický koncert česko-saského orches-
tru zazní 19. ledna od 16 hodin v Docela velkém divadle Litvínov.

Koncert nazkoušelo 57 muzikantů ze saských škol a ZUŠ Lit-
vínov v rámci projektu Nové přeshraniční impulsy pro umělecké 
vzdělávání 2024-2027. Vstupné je 100 Kč.                                   (nov)

Na dně lomu ČSA už stoupá  
hladina budoucího jezera

MOST – V  lomu ČSA horníci 
skončili s  těžbou a začali se sa-
nací. Těžební jáma se tak nyní 
připravuje na proměnu. Pryč 
musí poslední zbytky uhlí, kte-
ré překáží budoucímu jezeru, 
přesunou se tuny hlíny a začne 
napouštění. Voda na dně jámy 
je už dnes průzračná do metro-
vé hloubky. Znamení, že v  bu-
doucnu bude u Mostu další čis-
té jezero a z  Mostecka se stane 
zásobárna vody pro celý region.

Těžba byla v  lomu ČSA pře-
rušena už v  polovině loňské-
ho roku. Těžební stroje utichly, 
z lomu odešli lidé. Kdyby se ale 
ukázala potřeba uhlí pro zimní 
období, mohla by těžební spo-
lečnost těžbu na čas obnovit. To 
se ale nestalo, obnovení těžby za 
současných ekonomických pod-
mínek není možné. Přesto se li-
dé do lomu vrátili. Pokračuje se 
v sanaci, která se ve velké inten-
zitě prováděla i loni. „V průběhu 
celého loňského roku v lomu ČSA 
probíhaly intenzivní sanační 
práce. V tomto roce přepokládá-
me, že budou pokračovat s  ještě 
větší intenzitou. Jak nám aktuál-
ní klimatické podmínky dovolují, 
provádíme tvarování závěrných 
svahů a těsnění dna lomu. Sou-
částí je i sanační těžba, tedy od-
stranění zbytků uhlí z  míst, kde 
modelujeme dno budoucího je-
zera.,“ vysvětlil generální ředi-
tel těžební společnosti Severní 
energetická Petr Lenc. Budou-
cí jezero má už na dně těžeb-
ní jámy solidní základ.  Těža-
ři totiž na čas přerušili čerpání 
důlních vod, a tak hladina utě-
šeně stoupá. „Po přerušení těž-
by v loňském roce jsme také do-
časně přerušili čerpání důlních 
vod na hlavní čerpací stanici na 
dně lomu. Ověřili jsme tak před-
pokládanou rychlost přirozené-
ho napouštění zbytkové jámy 
vodou. Do současné doby na-
stoupala hladina na dně lomu 

o 3 metry. V  letošním roce pře-
hodnotíme potřebu čerpání vody 
ze zbytkové jámy také na ostat-
ních čerpacích stanicích v rámci 
lomu ČSA především s ohledem 
na to, aby nedošlo k ohrožení sa-
načních prací, ale aby bylo při-
rozené napouštění urychleno. Po 
úplném ukončení čerpání důl-
ních vod předpokládáme do pě-
ti let  nárůst hladiny minimálně 
o 30 metrů při ploše odpovída-
jící dvojnásobku nedaleké vodní 
nádrže Matylda,“ vysvětlil hyd-
rolog Severní energetické Pe-
tr Urban. Ten také potvrdil, že 
voda v  jezeře by měla mít stej-
nou kvalitu jako nedaleké jeze-
ro Most. „Kvalita vody je dána 
především kvalitou podloží, ta 
je stejná jako u sousedního jeze-
ra Most, které je rovněž napuš-
těným hnědouhelným lomem,“ 
doplnil Petr Urban. V  součas-

né době využívají horníci k sa-
načním pracím zbylé technolo-
gie lomu ČSA, a to KU 300/ 73. 
Ostatní nepotřebné technologie 
už byly v loňském roce rozebrá-
ny a prodány jako šrot. „Ani pro 
stroj, který dosud používáme, 
nebude po ukončení sanačních 
prací žádné další využití, a tak 
i tento stroj plánujeme prodat ja-
ko šrot,“ uvedl Petr Lenc.  Sana-
ce zbytkové těžební jámy je po-
vinnost, která je dána platnou 
legislativou a platným plánem 
sanací a rekultivací. 

V  důsledku přerušení těž-
by v lomu ČSA propustily spo-
lečnosti Severní energetická a  
Sev.en Inntech, která zajišťuje 
obslužné činnosti pro těžební 
společnost,  od května do čer-
vence loňského roku 485 za-
městnanců. Další zaměstnan-
ci pak skončili ke konci roku. 

„Díky řadě opatření se nám po-
dařilo  maximálně  zmírnit do-
pady ukončení pracovního po-
měru na každého jednotlivého 
zaměstnance. Pro každého od-
cházejícího pracovníka bylo při-
praveno odstupné vyšší, než je 
standard. Většina odešla s osmi-
násobkem platu. Naši zaměst-
nanci mohli využít detašované 
pracoviště Úřadu práce ČR pří-
mo v administrativní budově Se-
verní energetické. Zajistili jsme  
také odeslání žádosti o výplatu 
kompenzací na zmírnění sociál-
ních dopadů pro propuštěné za-
městnance podle nařízení vlády 
342 z roku 2016. Pomáhali jsme 
odcházejícím zaměstnancům 
s  hledáním nového pracovního 
uplatnění i s volbou případné re-
kvalifikace,“ informovala mluv-
čí Severní energetické Eva Ma-
říková.                                      (ink)

Známý egyptolog 
o civilizaci

LITVÍNOV – Café Bar  Citade-
la zve 22. ledna od 19 hodin 
na přednášku na téma Cesty 
civilizací a naše udržitelná 
budoucnost.

Přednáškou provede zná-
mý egyptolog, archeolog 
a politik Miroslav Bárta. 
Dozvíte se, jak civilizace na 
této planetě psaly její dějiny. 
Vznikaly, dosahovaly vrcho-
lů, kolabovaly a rodily se znovu, nebo nenávratně mizely. Jedna stří-
dala druhou. K čemu nám je jejich studium? Můžeme s pomocí zá-
konů, které je utvářely, mít lepší kontrolu nad vlastním osudem? 
A co může udělat každý z nás, aby případná krize našeho západního 
světa byla co nejsnesitelnější? Vstupné: 120 Kč.                           (nov) 

Výroba energie z uhlí nekončí, vláda nemá náhradu
MOST – Uhelné elektrárny dál zůstávají důležitou součástí energe-
tického mixu České republiky. Ačkoliv nemá vláda zatím za uhelné 
zdroje adekvátní bezpečnou náhradu, je dekarbonizace téměř ne-
odvratná. Druhý nevětší výrobce energie z tradičních zdrojů, sku-
pina Sev.en Česká energie, do které patří i Vršanská uhelné a Elek-
trárna Počerady, ohlásila pravděpodobné uzavření svých uhelných 
elektráren už na letošní rok. Později ale své plány změnila a konec 
výroby energie z uhlí posunula. Přijít o energii z uhlí si totiž republi-
ka ještě nemůže dovolit.

V současné době je pravděpo-
dobnost ukončení výroby ener-
gie z uhlí sice reálná, ale určitě 
ne v nejbližších letech. Energe-
tický mix České republiky po-
čítá s energií z uhlí ještě dlou-
ho po roce 2030. Této potře-
bě se přizpůsobuje i druhý nej-
větší výrobce energie, skupina  
Sev.en Česká energie. Ta původ-
ně předloni oznámila omezení 
výroby energie v roce 2025. Le-
tos se ale žádné uzavíární uhel-
ných zdrojů nekoná. „Děláme 
maximum pro to, aby naše elek-
trárny zůstaly v provozu co nej-
déle, protože je evidentní, že bez 
velkých uhelných zdrojů se čes-
ká soustava stále neobejde. Na 
druhou stranu nemůžeme zaví-
rat oči před ekonomickou reali-
tou. V ekonomice uhelných elekt-
ráren se začíná projevovat nepří-
znivý trend v podobě zavírajících 
se nůžek mezi zlevňující silovou 
elektřinou a zdražující emisní 
povolenkou. Přestože nákladově 
patří  stále k nejlevnějším zdro-
jům v Česku, kvůli nastavení ev-

ropského trhu s elektřinou se pro-
padají do čím dál tím větších 
ztrát. Je přitom paradoxní, že-
například v závěru loňského ro-
ku, když Evropu zasáhlo rekord-
ní bezvětří, dosáhly české hnědo-
uhelné zdroje nejvyššího výkonu 
od krizového roku 2022 ve výši 
5051 MW, což v tu chvíli tvoři-
lo i 57,3 % českého zatížení. Je to 
paradoxní, ačkoli spalování uhlí 
zůstává nadále jedním z nejlev-
nějších způsobů výroby elektřiny, 
nastavení evropského trhu s elek-
třinou a cena emisní povolenky 
uměle znevýhodňují provoz na-
tolik, že pokud se nic nezmění, 
ukončí ve velmi krátké době vý-
robu všichni provozovatelé, nejen 
my,“ vysvětlila mluvčí skupiny 
Gabriela Sáričková Benešová. 
Podle Gabriely Sáričkové Bene-
šové žádný uhelný zdroj v Čes-
ké republice nepřežije rok 2030. 

Uhelné zdroje by do budouc-
na měly nahradit jiné, například 
plynové. Touto alternativou se 
zabývá i skupina Sev.en Česká 
energie. „V aktuální situaci, kdy 

nejsou definovaná jasná pravi-
dla  a ceny paliv zejména plynu 
jsou nestabilní, však zatím ne-
padlo rozhodnutí o konkrétní in-
vestici,“ uzavřela Gabriela Sárič-
ková Benešová.

Jak nyní vidíte budoucnost 
výroby elektřiny v uhelných 
elektrárnách? Předloni jste 
varovali před jejich uzavírá-
ním v roce 2025, poté jste da-
tum o rok odložili. Jak to vypa-
dá teď?

Díky flexibilnímu obchodní-
mu modelu sice jsme schopni 
rychle zareagovat na krátkodo-
bé výkyvy trhu a případné poža-
davky státu na služby výkonové 
rovnováhy. To nám však umož-
ňuje prodlužovat provoz vždy 
jen o týdny či měsíce, rozhodně 
nejde o dlouhodobě udržitelnou 
strategii, která by nám pomohla 
pokračovat v provozu řadu dal-
ších let. Zatím vidíme na hori-
zont roku 2025 a jakkoli vypa-
dá, že bychom měli zůstat v pro-
vozu ještě i v lednu 2026, je to 
jen odborný odhad, který se na 
takto nestabilním a neprediko-
vatelném trhu může velmi rych-
le změnit. S touto situací boju-
jí i ostatní hráči na trhu. Pokud 
tedy v současnosti nevíme, zda 
v roce 2026 ještě naše elektrárny 
pojedou, pak víme skoro jistě, 
že pokud se nic nemění, do ro-

ku 2030 nepřežije v Česku žád-
ný uhelný zdroj. 

Plánujete investice do pa-
roplynových elektráren, pro 
které by měly fungovat jedno-
dušší povolovací procesy?

Zabýváme se také otázkou 
výstavby nových zdrojů. V aktu-
ální situaci, kdy nejsou defino-
vaná jasná pravidla  a ceny paliv 
(zejména plynu) jsou nestabilní, 
však zatím nepadlo rozhodnutí 
o konkrétní investici.

Vítáte úpravu zákona?
Zákon, který zmiňujete, za-

tím není přijat a jistě projde ješ-
tě řadou změn, není tedy možné 
ho kvalifikovaně komentovat.

(ink)

Těžba byla v lomu ČSA přerušena 
už v polovině loňského roku.

Gabriela Sáričková Benešová
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Domů se už nevrátí
Julie a Tomáš byli dvojčata. Jen 

málokdo ale v  těch dvou dětech vi-
děl podobu. Tomáš byl krásné statné 
dítě, které na sebe od narození do-
kázalo upoutat pozornost. Byl vět-
ší než ostatní novorozenci, měl silný 
hlas a křičel na celou porodnici. Ju-
linka byla slaboučká malá holčička. 
Sotva ji bylo slyšet. O její život bojo-
vali lékaři po porodu dlouhé minu-
ty, než se poprvé nadechla a vydala 
ze sebe tichý nářek. Za-
tímco její bratr přibíral 
na váze rekordní rych-
lostí a mámu by vysál 
celou, Julinka bojova-
la s  každým gramem. 
Tomáš už dávno běhal, 
když se drobná Julie te-
prve pustila do prvních 
krůčků. A tak to šlo ce-
lé jejich dětství. To-
máš vždy vpředu, dale-
ko před svými vrstevní-
ky. Krásný silný chlapec, 
kterého bylo všude plno. Julie nená-
padná. Tichá, stále nemocná a slabá. 
Ostatní děti ji spíše nevnímaly, než 
že by ji neměly rády. Zatímco To-
máše vyhledávaly, jeho sestry si ne-
všímaly. Všechny nemoci, které jako 
dítě mohla mít, si Julie vybrala beze 
zbytku i s komplikacemi, zatímco je-
jí bratr neměl nikdy ani rýmu. Ne-
sportovala, byla příliš slabá. Rodiče 
ji chovali jako ve vatě. Julie si při ka-
ždém pádu zlomila nohu nebo ru-
ku, případně žebro. V pubertě, když 
se u dívky přihlásily o slovo hormo-
ny, se u Julie objevilo onemocnění 
krve. Bylo jasné, že dlouhého živo-
ta se dívka nedožije. Navíc se jí začal 
zhoršovat zrak, hrozilo, že za krát-
kou dobu nebude Julie vůbec vidět. 
Tomáš svou sestru miloval. Chtěl 
pro ni to nejlepší. Měl slunnou bez-
starostnou povahu a snažil se, aby si 
Julie užívala života na maximum, jak 
jí její tělo dovolí. Po maturitě zůstala 
Julie doma s rodiči. Tomáš se rozho-
dl, že před studiem vysoké školy sám 
procestuje svět. Zabalil si nejnutněj-
ší věci a vyrazil. Byl si jistý, že se vždy 
někde uživí, nikde se neztratí. Chtěl 
poznat vzdálená místa, mluvit s lid-
mi všech kontinentů a vidět cizí ze-
mě, než se usadí doma. Každý den 
posílal sestře fotku z  jiného místa. 
Každý den jí psal, co viděl a s kým se 
setkal. Julie zatím seděla doma a po-
malu ji opouštěly síly. Rodiče Julii 
vozili po doktorech, hledali pro ni tu 
nejlepší léčbu, která by jejich holčič-
ce prodloužila život. Každý rok na-
víc byl pro ně dobrý. Oba chodili do 
práce, všechny peníze, které vydělali, 
šetřili pro Julii. Aby se jejich holčič-
ka měla dobře, aby si mohla dopřát 
lázně, aby měla všechno, co chtěla. 
Na její účet posílali všechny úspory. 
Kdyby se jim něco stalo, aby Julie ne-
zůstala bez prostředků.  Julie trávi-
la dny o samotě. Chodila do čajov-
ny nedaleko domu, kde s rodiči byd-
lela. Tam také poprvé potkala Vilmu. 
Starší žena si ji hned získala. Byl v ní 
takový zvláštní klid. Julie cítila, jak 
do ní z Vilmy přechází energie. Po-
vídaly si spolu u šálku čaje, pak dru-
hý den a třetí. Vilma byla léčitelka. 
Pozvala Julii k sobě, uložila ji na lůž-
ko v  příjemné světlé místnosti plné 
rozličných kamenů a svíček. Na po-
ličkách byly sáčky s bylinkami, skle-
ničky s různými tinkturami. Hrála tu 
tichá hudba. Vilma na Julii pokláda-
la ruce, na různá místa na těle poklá-
dala teplé oblázky. Zapálila bylinky 
v misce a do kouře halila Juliino tě-
lo. Julie cítila, jak se jí ulevilo. Jakoby 
jí bolest a napětí odešly pryč.  Zača-
la k Vilmě chodit pravidelně. Napřed 
za hodiny u Vilmy neplatila nic. Ča-
sem si ale Vilma řekla o peníze. Julii 
to přišlo v pořádku. Vilma jí věnova-
la čas, zasloužila si odměnu. A tak, 
aniž by se s  rodiči nějak radila, ze 
svého účtu vybírala stále větší částky 
a nosila je Vilmě. Pak jí Vilma řekla, 
že není dobré, aby se její síla dostá-
vala do konfliktu s medicínou. Že by 
se měla Julie přestat léčit tradičním 

způsobem, ale věnovat svou energii 
jen alternativnímu způsobu. Medicí-
na jí přeci stejně příliš nepomáhala. 
Vilma jí ale pomoci dokáže. A tak se 
Julie celou svou bytostí upnula na lé-
čitelku. Věřila, že jí dokáže uzdravit. 
Měla pocit, že lépe vidí. Cítila se lé-
pe. Psala Tomášovi, že je na tom lé-
pe a že až se vrátí domů, bude ona 

už zdravá. O Vilmě ani 
slovo. Někde uvnitř vě-
děla, že by Tomáš ne-
souhlasil. Byl příliš vel-
ký realista na to, aby vě-
řil v  sílu energie jako 
Julie. Rodiče nedokáza-
li Juliině sabotáži léka-
řů a léčení nijak zabrá-
nit. Julie důsledně ne-
brala předepsané léky, 
nechodila na vyšetře-
ní a na konzultace. Ce-
lé dopoledne, když by-

li rodiče v práci, strávila u Vilmy. Je-
jí účet, na který se rodičům podařilo 
nashromáždit velmi vysokou částku, 
už byl skoro prázdný. Jí to ale neva-
dilo. Cítila se lépe. Sama sebe o tom 
přesvědčovala. Pak ale najednou na-
stal zlom. Její oči se skokově zhoršily. 
Už téměř neviděla. Tělo zareagovalo 
se zpožděním na výpadek medika-
mentů a rychle sláblo. Julie se snažila 
vydržet. Vilma ji stále přesvědčova-
la, že je to normální stav. Teď to bu-
de ještě chvíli horší, ale pak se všech-
no obrátí a Julie se uzdraví. Jen ještě 
několik sezení. Julie už neměla žádné 
peníze, a tak šla za rodiči a přiznala, 
kam každé dopoledne chodí. Prosi-
la je o další finanční pomoc. Vilma 
ji zachrání. Zoufalí rodiče se snaži-
li Julii vysvětlit, že z ní prohnaná lé-
čitelka jen tahá peníze. Že jí kamín-
ky a kouř z bylin určitě nepomůžou. 
Že musí začít brát své léky. Marně. 
Za několik dnů se Juliin stav zhor-
šil natolik, že skončila v nemocnici. 
Rodiče zavolali Tomáše domů. Měli 
strach, aby sestru zastihl ještě živou. 
Tomášovi trvalo dva dny, než se do-
stal na letiště a další den, než dorazil 
domů. Den po sestřině smrti. Byla to 
nejtěžší chvíle jeho života. Nedoká-
zal se vyrovnat se smrtí své malé ses-
třičky. Když mu máma se slzami vy-
právěla, jak se Julie přestala léčit, jak 
nakonec oslepla a umřela s bolestmi 
jen proto, že uvěřila té Vilmě, které 
dala všechny své peníze, neřekl nic. 
Jen mu v  obličeji ztvrdly svaly. Tu 
noc spal v pokoji své sestry. V Juliině 
posteli. Cítil její vůni, hlavu na jejím 
polštáři. Ráno prohlédl celý pokoj. 
Najít kontakt na Vilmu nebylo složi-
té. Ještě ten den se za Vilmou vypra-
vil. Byl připravený. Věci měl zabale-
né, letenku do Brazílie, odkud při-
letěl, připravenou. Rodičům napsal 
dopis, který nechal ležet na sestřině 
polštáři. Byl silný a velký. Cestová-
ním a pobytem v přírodě se zocelil. 
Neměl problém léčitelku, i když ne-
byla nijak drobná, přemoci. Jen ho 
pustila do svého bytu a přesvědčil 
se, že jsou v něm sami. Svázal ji pro-
vazem, který si přinesl. Řekl jí, kdo 
je a proč přišel. Nevadilo mu, že se 
snaží volat o pomoc. Měla v  ústech 
roubík a její sténání nikdo nemohl 
slyšet. Tomáš nebyl surovec, ale Julie 
byla jeho druhá polovina. Už v mat-
čině těle se dělili o všechno. Když ze-
mřela, jako by umřelo kousek z něj. 
A tahle žena za to mohla. Byla to její 
vina. Chtěla Juliiny peníze. Vzal ky-
selinu, kterou s sebou přinesl a na-
lil ji Vilmě do očí. Sténala, zmítala se 
a pak bolestí omdlela. Počkal, až se 
probere. Naklonil se k ní a zašeptal, 
že jen chtěl, aby umírala slepá, stej-
ně jako Julie. Pak jí podřízl krk stej-
ně, jako se to naučil dělat zvířatům 
v brazilské džungli od svých domo-
rodých přátel. Pečlivě se umyl, vzal 
klíče a zamkl za sebou byt. Na leti-
šti měl ještě chvíli čas. Dal si dobrý 
oběd. České jídlo. Věděl, že domů se 
už nevrátí. 

(pur)

soudničkaV „Masaryčce“ odstartovali novou  
metodu léčby srdeční arytmie

ÚSTECKÝ KRAJ - V  novém pavilonu Kardiocentra ústecké Masa-
rykovy nemocnice Krajské zdravotní začali léčit novou metodou 
pacienty se srdeční  arytmií. Metodu zničení tkáně, která arytmii 
způsobuje, pomocí zařízení Farapulse, představil v praxi ústeckým 
kardiologům profesor Petr Neužil, primář Kardiologického odděle-
ní Nemocnice Na Homolce. Ten se na vývoji nové metody spolu se 
společností Boston Scientific podílel.  

  „Je to celosvětově poměrně 
nová metoda, kdy se ke katetri-
zační ablaci používá jako ener-
gie pulzní elektrické pole. Pří-
stroj společnosti Boston Scienti-
fic byl naší nemocnici pro prv-
ní výkony zapůjčen. Hlavní 
výhodou této metody, ve srov-
nání s  ostatními metodami, je 
rychlost výkonu, jeho efektivi-
ta, bezpečnost a selektivita, tedy 
ovlivnění pouze těch buněk, kte-
ré vedou patologický vzruch bez 
poškození zdravého okolí,“  vy-
světlil  náměstek pro řízení kar-
diovaskulární péče Petr Křivá-
ček.

Kompletní vývoj katetrizační 
metody trval několik let a podle 

profesora Petra Neužila, spolu-
autora řešení, jde o průlom, dí-
ky kterému jsou Češi napřed 
v léčbě srdeční arytmie týkají-
cí se milionů lidí na světě. „No-
vá metoda přinese větší dostup-
nost léčby pacientům s fibrila-
cí síní pro celý Ústecký kraj. Je to 
léčebná technika s menším rizi-
kem poškození okolních tkání, 
tedy pro pacienty bezpečnější, 
pomocí níž je možné kromě plic-
ních žil ošetřit další místa v le-
vé srdeční síni. Vidím v ní oprav-
du velký potenciál,“  dodal kar-
diolog Masarykovy nemocnice 
v Ústí nad Labem Jiří Holý, kte-
rý spolu s profesorem Neužilem 
první čtyři zákroky provedl.

Po zavedení nové metody ús-
tečtí specialisté předpokláda-
jí v  první fázi kolem sta ošet-
řených pacientů za rok. Pozdě-

ji při pokrytí celého Ústeckého 
kraje půjde o stovky pacientů 
ročně. 

(nov)

Novou metodu zničení tkáně, která způsobuje arytmii, představil v pra-
xi ústeckým kardiologům profesor Petr Neužil.

Otevřen nový kurz jak pečovat o novorozence
ÚSTECKÝ KRAJ – Krajská zdravotní otevřela nově v Nemocnici Tepli-
ce Kurz kontaktní péče o novorozence a kojence“. Je ideální pro tě-
hotné i čerstvé maminky, které se chtějí dozvědět více o péči o své 
malé „poklady“.

Kurz je vhodný pro těhot-
né i čerstvé maminky, které se 
chtějí dozvědět o péči o novo-
rozence a také se naučit vhodné 
manipulační techniky pro no-
vorozence a malého kojence.

Na kurzu se maminky na-
učí jak novorozence správně 
chovat, jak jej bezpečně zvedat  
z  autosedačky, hlubokého ko-
čárku či postýlky a  jak ho bez-
pečně předávat další osobě. Na-
učí se i vhodné polohy při bo-
lestech bříška apod.

Kurz vede lékařka Marcela 
Peremská, která zodpoví veš-
keré otázky o péči o novoro-
zence a kojence. Těhotným ma-
minkám vysvětlí, co čeká no-
vorozence po porodu a jaké 
možnosti mají v  teplické po-

rodnici- bonding, rooming-in 
apod.

Kurzovné je 250  Kč, platí se 
kartou na místě.  Některé pojiš-
ťovny na kurz péče o miminko 
přispívají v rámci bonusů.  Kurz 
se většinou pořádá první čtvr-
tek v měsíci ve 13 hodin ve tře-
tím patře vedle Dětského od-
dělení  Nemocnice Teplice. 
 
Do kurzu se stačí přihlásit tele-
fonicky na tel.: 417 519 324 na 
stanici rizikových novorozen-
ců. Vítány jsou nejen maminky, 
ale i tatínkové a další rodinní 
příslušníci. Kurz trvá zhruba 90 
minut. S sebou pohodlné oble-
čení, eventuálně přezůvky v pří-
padě nepříznivého počasí. 

(nov)

Unikátní rekonstrukce holenní kosti
Provedli ji chirurgové Krajské zdravotní

ÚSTECKÝ KRAJ - Unikátní operaci provedli úrazoví chirurgové z ús-
tecké Masarykovy nemocnice. Jde o extrémně rozsáhlou rekon-
strukci holenní kosti s využitím moderního tištěného 3D titanové-
ho implantátu, který byl vytvořen pacientovi na míru. Výjimečnost 
zákroku spočívá v umístění náhrady kosti a detailnímu designu im-
plantátu, napodobujícího původní tvar a funkci této části těla. 

Operaci provedl Lubomír 
Kopp z  Kliniky úrazové chi-
rurgie v Masarykově nemoc-
nici v Ústí nad Labem se svým 
týmem.    Unikátnost operace 
spočívala především v rozsa-
hu a umístění náhrady celé dol-
ní třetiny holenní kosti postiže-
né infekcí a dále v jedinečnosti 
ukotvení pomocí hřebu s povr-
chovou strukturou napodobu-
jící kostní tkáň. Implantát vy-
tvořený 3D tiskem má výbor-
nou nosnost a umožní pacien-
tovi okamžitou zátěž končetiny 
ihned po dohojení operačních 
ran. Dokonale imituje velikost 
a tvar původní kosti, má na po-
vrchu i žlábky pro průběh šlach 
ohýbačů a žlábek pro ukotve-
ní lýtkové kosti. Ty jsou povr-
chově upraveny pro maximál-
ní snížení tření tak, aby nepo-
škozovaly pohybující se šlachy. 
Celková přesnost anatomického 

přizpůsobení implantátu je do-
sažena 3D tiskem pomocí počí-
tačového zrcadlení druhostran-
né zdravé holenní kosti pacien-
ta.  „Moderní 3D tisk nám i na-
šim pacientům přináší zcela nové 
možnosti. Stavy, které dříve kon-
čily těžkým funkčním postižením 
končetiny, nebo dokonce její ztrá-
tou, jsme dnes schopni řešit tak, 
aby byla zachována nejen konče-
tina, ale i její funkce. To je i pří-
pad našeho pacienta, kterému 
by v  minulosti hrozila amputa-
ce,“ vysvětluje  Lubomír Kopp.

Podrobnosti k operované-
mu pacientovi: Pacient střední-
ho věku z Vysočiny s celkovým 
onemocněním vyžadujícím léč-
bu oslabující imunitu byl po 
zlomenině v minulosti postižen 
rozsáhlým zánětem kosti, kte-
rý ho ohrožoval amputací kon-
četiny. Doktor Kopp ve spolu-
práci se specialisty z  regionální 

nemocnice v prvním kroku sa-
noval infekci rozsáhlým odstra-
něním napadené kosti, do které 
vložil dočasnou kostní náhradu 
a připravil k následné implan-

taci titanové náhrady. Poté  při-
stoupil k  druhému kroku, tedy 
výměně dočasné kostní náhra-
dy za definitivní implantát.                

(nov)

Na kurzu se maminky naučí jak novorozence 
správně chovat a další potřebné informace.

Chirurgové z Krajské zdravotní mají na 
kontě další unikátní operaci.
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Navrhujte kandidáty  
na Ceny hejtmana 

ÚSTECKÝ KRAJ - 
Hejtman Ústecké-
ho kraje Richard 
Brabec vyzývá 
k předložení návr-
hů na udělení Ceny 
hejtmana Ústec-
kého kraje za rok 
2024. Návrhy se 
přijímají do konce 
února.

Návrh může 
předložit občan, 
skupiny občanů, 
právnické osoby 
se sídlem na úze-
mí Ústeckého kraje 
a jiné subjekty, kte-
ré působí na úze-
mí kraje. Návrhy 
se přijímají v  kate-
goriích regionální 
rozvoj, sociální ob-
last, zdravotní oblast včetně záchrany lidského života, věda, výzkum, 
vzdělávání, kultura a sport.  Více informací a veškeré  formuláře na-
jdete na www.kr-usecky.cz.                                                                                       (nov)

Nová kniha o pravěkém 
Hradišti Kaňkov u Braňan

ÚSTECKÝ KRAJ - Ar-
cheolog teplického 
muzea  Jindřich Šteffl 
vydal novou knihu 
pod názvem Hradiště 
Kaňkov u Braňan.

Kniha představuje 
odborné i široké ve-
řejnosti výsledky ar-
cheologického vý-
zkumu na nově ob-
jeveném hradišti na 
vrchu Kaňkov na-
cházejícím se neda-
leko obce Braňany na 
Mostecku. K objevení 
hradiště došlo v zimě 
roku 2020 zásluhou 
Petra Diviše a Jindři-
cha Šteffla. Samot-
ný výzkum probíhal 
v letech 2023–2024. 
Kniha, která právě 
vyšla, završuje pentalogii o výzkumech pravěkých hradišť na území 
Českého středohoří, a to Hradiště Hradišťany, Hradiště Štěpánovská 
hora, Hradiště Hrádek u Libochovan a Hradiště Hradec u Levína. 
Cena publikace je 250 Kč. Knihu lze zakoupit ve foyer teplického 
zámku nebo objednat na klasterkova@muzeum-teplice.cz. Publika-
ce se zasílá na dobírku nebo na fakturu pro organizace.           (nov)

Petr Červenka: Meziboří zůstává ostrovem  
klidu a bezpečí a čistým upraveným místem

MEZIBOŘÍ – Meziboří patří mezi nejbezpečnější a nejčistší města Ús-
teckého kraje.  V loňském roce se město posunulo o další význam-
ný krok k napojení na centrální zdroj tepla a výstavbě horkovodu. 
Dokončena byla také významná investiční akce několika investorů, 
která na několik měsíců narušila život v horní části města. O nejvý-
znamnějších událostech loňského roku a plánech pro rok letošní 
jsme mluvili se starostou Meziboří Petrem Červenkou. 

Co především byste z  udá-
lostí v loňském roce vyzdvihl?

Naše město patří díky dob-
ré práci Policie ČR, Městské po-
licie Litvínov i díky všem, pro 
které je Meziboří domovem, 
jedním z nejbezpečnějších měst 
v  Ústeckém kraji. Daří se nám 
také díky důsledné práci lidí ve 
vedení města i úředníků řešit 
problém s nárůstem cen energií 
pro domácnosti. Už koncem ro-
ku 2023 jsme pod správu města 
převzali bytový a nebytový fond. 
Rozhodli jsme se jednat se Seve-
ročeskou teplárenskou o vybu-
dování horkovodu do Meziboří 
a město tak připojit k centrální-
mu zdroji tepla. Celý loňský rok 
jsme na tomto záměru intenziv-
ně pracovali a v závěru roku by-
la podepsána smlouva mezi Se-
veročeskou teplárenskou a zho-
tovitelem horkovodu, který by 
měl propojit Meziboří s kogene-
račním teplárenským zdrojem 
v Komořanech už v letošním ro-
ce. V loňském roce byla zásadní 
investice do kulturního zařízení 
města. Podařila se nejen zásad-
ní rekonstrukce elektrorozvo-
dů, ale také příjemné novinky, 
které ocení každý návštěvník 
kulturního zařízení. V  kinosá-
le jsou nové pohodlné sedačky, 
podlahy, předsálí dostalo cha-

rakter galerie, posezení ve foy-
er je variabilní, je možné tu po-
řádat také malé kulturní akce, 
přidat pódium. Rekonstrukce se 
zásadně promítla také do osvět-
lení a elektroinstalace knihovny.

Napojení na teplo je zásad-
ní, kromě toho má ale město 
za sebou i řadu menších pro-
jektů. Můžete některé jmeno-
vat?

Kromě této zásadní proble-
matiky jsme se v  loňském roce 
věnovali také akcím, které mají 
zpříjemnit život lidem v našem 
městě, údržbě města, komuni-
kací, zeleně a v neposlední řadě 
také celoměstským kulturním 
a společenským akcím. S  po-
těšením na těchto událostech 
vnímám, že obyvatelé Meziboří 
s městem sounáleží, rádi se se-
tkávají, propojují a společně se 
baví. Právě na těchto akcích je 
patrné, že řada obyvatel Mezi-
boří považuje město za svůj do-
mov, žijí tu spokojeně a snaží se, 
aby se město dále rozvíjelo. Vel-
kou pozornost věnujeme naší 
škole, kterou právem považuje-
me za výjimečnou profesionál-
ním i lidským přístupem k  žá-
kům, rodinnou atmosférou i vy-
bavením. V  loňském roce jsme 
podporovali všechny volnoča-

sové aktivity, zá-
jmové organizace 
a kluby a pokra-
čovat v  tom chce-
me i v  roce letoš-
ním. Meziboří má 
udržovaná sporto-
viště, která nabí-
zí možnost vyžití 
každému, kdo se chce v  našem 
městě sportu věnovat. Podporu-
jeme Klub seniorů a pečujeme 
o to, aby senioři v  našem měs-
tě nežili osamoceně. Staráme se 
o všechny, kteří naši pomoc po-
třebují. Provozujeme Pečovatel-
skou službu Meziboří, organi-
zaci, která pomáhá lidem ohro-
ženým ztrátou soběstačnosti 
a zdravotními problémy. Celé-
mu městu, jeho údržbě, bezpeč-
nosti i úrovni života našich ob-
čanů věnujeme velké úsilí a po-
zornost. 

Je něco, co ve městě nevidí-
te rád, co vás třeba i mrzí?

Když se setkáváme s  vanda-
lismem, nepochopením pravi-
del slušného soužití, či dokon-
ce s úmyslnými činy, které mají 
město poškodit. Jmenoval bych 
například sprejerství, se kterým 
jsme se v loňském roce potýka-
li a které nás stálo desítky tisíc 
korun z rozpočtu města. Korun, 
které jsme mohli namísto čiště-
ní posprejovaných ploch věno-
vat například na údržbu spor-
tovních areálů. Trápí nás neu-
káznění řidiči, kteří velmi často 
parkují na místech, která k  to-
mu nejsou určena. Výjimka, kte-
rá v části města platila po dobu 

rekonstrukce in-
ženýrských sítí, od 
ledna neplatí. Ři-
diči by měli opět 
parkovat na mís-
tech k  tomu vy-
hrazených. Neká-
zeň řidičů bude-
me důsledně řešit 

s  Policií ČR. Dalším nešvarem, 
o kterém se zmiňuji každý rok, 
jsou neuklizené psí exkremen-
ty. V  neposlední řadě rozpo-
čet města zatěžují také ti oby-
vatelé, kteří nevyužívají sběr-
ný dvůr, objemný odpad uklá-
dají ke kontejnerovým stáním, 
či dokonce nechávají ve společ-
ných prostorách bytových domů 
v majetku města. 

Jaký bude rok letošní?
Pro letošní rok jsou navrho-

vány vyšší prostředky na inves-
tiční akce. Jsou zde zapojené 
akce, u kterých jsou předběžně 
přislíbené dotace. Zásadní in-
vestiční akcí letošního roku bu-
de revitalizace plochy před zá-
kladní školou. Investovat ale bu-
deme také například do vybave-
ní Technických služeb Meziboří. 
Investovat budeme rovněž do 
oprav a údržby komunikací, 
chodníků, městského mobiliá-
ře, sportovišť, ale také bytové-
ho a nebytového fondu.  Další 
finance ze schváleného rozpoč-
tu představují dotace pro SFK 
Meziboří na činnost klubu a pro 
TJ Baník Meziboří na činnost 
klubu. Dál budeme podporovat 
Klub seniorů. 

(ink)

Technické služby chystají novinku  
na mezibořskou sjezdovku

MEZIBOŘÍ - Technické služby Meziboří připravují v  letošním roce 
novinku pro mezibořskou sjezdovku. Ta by měla areál zatraktivnit 
a přilákat sem návštěvníky nejen v zimě.

Jak zatraktivnit meziboř-
skou sjezdovku přemýšlí vedou-
cí technických služeb Julius Ša-
bler už delší dobu. Pro sjezdov-
ku v  minulosti pořídilo město 
sněžná děla, dětský vlek a ka-
ždoročně vylepšuje i lyžařský 
vlek. „Chceme, aby byla využi-

telná i v  létě. Vybudujeme pro-
to na sjezdovce Tubing, Jedná se 
o dráhu s umělým povrchem, ve 
které bude možné jezdit na kru-
hu, a to jak v  létě, tak i v zimě. 
Začneme na jaře a předpoklá-
dám, že už v létě se bude na nové 
dráze jezdit,“ uvedl Julius Šabler. 

Další investice plánují tech-
nické služby do nového městské-
ho mobiliáře a atrakcí na hřiště 
a oddechové zóny. Další inves-
tice pak budou do obnovy tech-
niky. „V  tomto ohledu je město 
k technickým službám velmi štěd-
ré. V tomto roce plánujeme poří-
dit nový zametací stroj. Přijde-
me o pět zaměstnanců na veřej-
ně prospěšné práce, potřebujeme 
proto kvalitní techniku, abychom 
je nahradili. Samozřejmě se bude-
me i v tomto roce věnovat čištění 
města, údržbě zeleně, podpoře ce-
loměstských akcí, údržbě komuni-
kací a chodníků. Prostě všemu, co 
je naším denním chlebem. I letos 
udělají lidé z  technických služeb 
všechno pro to, aby bylo Meziboří 
dál jedním z nejčistších měst v ce-
lém kraji,“ doplnil Julius Šabler. 

Technické služby Meziboří 
mají za sebou náročný rok vzhle-
dem k  rozsáhlé investiční akci 
organizací, které v části Mezibo-
ří rekonstruovaly inženýrské sí-
tě. Celá akce byla časově nároč-
ná a vyžádala si nejen trpělivost 
obyvatel města, ale také součin-
nost se zaměstnanci technických 
služeb. „Problémy v  lokalitě, kde 
se rozvody plynu a vody měnily, 

byly především s dopravou a par-
kováním. To už je ale od ledna 
opět ve standardním režimu, lidé 
by měli parkovat na místech, kte-
rá jsou k tomu určená,“ uvedl Ju-
lius Šabler. Kromě klasické údrž-
by města a zeleně technické služ-
by na žádost občanů prořezávaly 
stromy a keře. Ve vhodném ob-
dobí je naplánována náhradní 
výsadba. „Podzimní údržbu ze-
leně nám usnadnil nový stroj na 
sběr listů. Velmi se osvědčil a sběr 
listů urychlil. Pozornost jsme vě-
novali údržbě herních prvků 
a mobiliáře v městských oddecho-
vých zónách. A samozřejmě čis-
totě města a svozu odpadu. S tím 
souvisí mimořádná akce vyčištění 
společných prostor v čp. 325 a or-
ganizace sběrové soboty. Ta byla 
v loňském roce jen jedna, nicméně 
svoz a likvidace odpadu z této ak-
ce vyšly město na 280 tisíc korun. 
Lidé by měli více využívat sběrný 
dvůr, který je ve městě k dispozi-
ci. Rozšířili jsme počet kontejne-
rových stání a postavili novou za-
stávku MHD naproti Střední ško-
le Educhem,“ vyjmenoval další 
činnost technických služeb Juli-
us Šabler. 

(ink)

Meziboří se chystá vybudovat na sjezdovce Tubing, Jedná se o drá-
hu s umělým povrchem, ve které bude možné jezdit na kruhu, a to jak 
v létě, tak i v zimě. 

Petr Červenka
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Již za

609 990 Kč

S výkupním bonusem
a zvýhodněním
Hyundai Finance

Naštěstí máte TUCSON.

Nový Hyundai
TUCSON.

Hyundai TUCSON – kombinovaná spotřeba 5,0–7,8 l/100km, emise CO2 137–178 g/km dle WLTP.
Fotografie je pouze ilustrační.

Představujeme Vám nový TUCSON z Nošovic. Opravdu všestranné SUV vás ohromí například odemykáním a startováním telefonem,
head-up displejem či matrix LED světlomety. Navíc nastavuje nové standardy mimořádně bohatou základní výbavou včetně 12″
navigace se vzdálenými aktualizacemi a parkovací kamerou, bezklíčového přístupu či startování a 17″ alu kol. Je dostupný jako
benzín, hybrid či plug-in hybrid již od 609 990 Kč při výkupu vašeho stávajícího vozu a využití financování Hyundai Finance.

Autosalon Most s. r. o.
Nad Koridorem 776, 434 01 Most
tel.: 775 42 40 40
www.hyundai-most.com

Bouřlivá debata na krajském úřadě
Hejtman: Pobočky Úřadu práce se zatím neuzavřou

ÚSTECKÝ KRAJ - Hejtman Ústeckého kraje Richard Brabec spolu 
s náměstkem Jiřím Kulhánkem se sešli se starostkami a starosty 
měst Úštěk, Štětí, Vejprty a Šluknov, aby projednali s generálním 
ředitelem Úřadu Práce Danielem Krištofem a ředitelkou Krajské po-
bočky Martinou Bečvářovou plánované rušení poboček Úřadu prá-
ce v těchto obcích. K tomu mělo dle plánu dojít během jara tohoto 
roku.

Výsledkem místy dost bouř-
livé a otevřené debaty je závěr, 
pobočky Úřadu práce v dotče-
ných obcích budou uzavřeny či 
sloučeny nejdříve k 30. září,  a to 
jen v případě, že budou naplně-
ny dohodnuté podmínky. Pokud 
ne, termín by se dále posunul až 

do konce roku. Do té doby pro-
běhnou dva kontrolní termíny 
(květen a září), kdy se průběž-
ně vyhodnotí postup digitaliza-
ce při vyřizování agendy, mož-
nost využití podání na poboč-
kách České pošty a také spoko-
jenost klientů a jejich možnosti 

dojíždění na ostat-
ní pracoviště. Ten-
to odklad tak dá-
vá starostům a ob-
cím čas na přípravu 
na změny a Úřadu 
práce možnost při-
pravit si přechodná 
opatření. „Ústecký 
kraj musí být vní-
mán s ohledem na 
svá specifika, sklad-
bu obyvatelstva a významné 
množství sociálně vyloučených 
lokalit. Jednáme o regionu, který 
potřebuje citlivější přístup a po-

chopení pro potřeby 
místních obyvatel. 
Vyjednaný posun 
termínů dává ob-
cím delší čas připra-
vit se na odchod po-
boček a Úřadu prá-
ce zajistit, že proces 
proběhne s mini-
málním dopadem 
na klienty i na život 
v obcích. Bez doho-

dy s obcemi takto zásadní kroky 
prostě vůbec nejde dělat,“  uvedl 
hejtman. 

(nov)

Tichá pošta natáčená v Ústeckém kraji
Jde koncem února do kin

ÚSTECKÝ KRAJ – V českých kinech se 27. února objeví film Tichá poš-
ta, natáčený mimo jiné i v Ústeckém kraji.

Film Tichá pošta se natá-
čel v Ústeckém kraji na začát-
ku loňského roku. Nyní sní-
mek uvidíme v kinech, stejně 
jako lokace, kde filmaři natáče-
li, a to Muzeum přírody Zubr-
nice a Zubrnickou muzeální že-
leznici. 

Scénář je inspirován skuteč-
ným příběhem o odvaze ma-
lých i velkých hrdinů, který se 
odehrává v zimě roku 1945. 
Skupinka dětí zachraňuje se-
střeleného francouzského pi-
lota, kterého našla v lese. Jejich 
akce připomíná princip zná-
mé hry na tichou poštu – zra-
něného pilota si děti mezi se-

bou předávají z jedné horské 
vesnice do druhé, podobně ja-
ko utajenou zprávu ve škole. 
Hrají ale riskantní hru, protože 
proti nim stojí vojáci okupač-
ní armády, musí přelstít uda-
vače a v neposlední řadě pře-
žít v krutých podmínkách zimy 
na horách. Jejich cílem je ně-
kolik desítek kilometrů vzdá-
lená nemocnice… Film režíro-
val Ján Sebechlebský, ve filmu 
se objeví: Eliška Dytrychová, 
Theo Schaefer, Jakub Král, Ju-
dit Pecháček, Matěj Hádek, Ka-
rel Dobrý, Antonie Formanová 
a další.                         

       (nov)

Slavnostní premiéra seriálu Limity pomohla
ÚSTECKÝ KRAJ – Tento týden uvedla Česká televize seriál Limity. 
Jeho slavnostní předpremiéra, která se konala v závěru loňského 
roku v Ústeckém kině Hraničář, přispěla na dobrou věc. Podařilo 
vybrat 26 775 Kč na podporu Hospice sv. Štěpána v Litoměřicích. 

„Ukazuje to, že kultura má sílu 
nejen spojovat lidi, ale také inspi-
rovat k podpoře a solidaritě,“ uve-
dl  radní pro oblast regionálního 
rozvoje, kultury a památkové pé-
če Vlastimil Skála.

Hospic sv. Štěpána v Litomě-
řicích poskytuje komplexní péči 
pacientům i jejich blízkým v ce-
lém Ústeckém kraji. „Služby Hos-
pice sv. Štěpána pokrývají celý Ús-
tecký kraj, stejně jako právě fil-

mová kancelář. Naším posláním 
je zajistit podmínky pro důstojný 
odchod ze života nevyléčitelně ne-
mocným, poskytnout nejen zdra-
votní péči, ale také péči sociální, 
psychoterapeutickou i duchovní. 
Pokrýt všechny individuální po-
třeby pacientů, jejich blízkých, a to 
i po úmrtí v době zármutku. To 
vyžaduje opravdu sehraný, vzděla-
ný tým mnoha profesí – stejně jako 
je to u filmového štábu. A díky da-

ru můžeme pro tuto péči vytvářet 
kvalitní zázemí – třeba v podobě 
dokončení rekonstrukce relaxač-
ní a odpočinkové zóny při vstupu 
do hospice, která poskytne pacien-
tům, klientům, rodinám i zaměst-
nancům příjemné spočinutí u ká-
vy a třeba zákusku,“ uvedla  ředi-
telka hospice Monika Marková. 

Seriál Limity vznikl za spolu-
práce s  Filmovou kanceláří Ús-
teckého kraje a s finančním při-
spěním Ústeckého kraje pro-
střednictví dotačního progra-
mu Filmové vouchery, ze kterého 
čerpal dotaci 3,5 milionu ko-
run.                                        (nov)
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Most a kraj kontrolují vytápěné předzahrádky
ÚSTECKÝ KRAJ – Na začátku 
týdne  zasedla mimořádná rada 
Ústeckého kraje, a to k tragické 
události, ke které došlo v sobo-
tu 11. ledna 2025 před půlnocí 
v mostecké restauraci U Kojota. 
Při požáru v důsledku převržené 
propanbutanového hořáku zde 
přišlo o život sedm lidí a další lidé 
byli vážně zraněni. Hejtman Ús-
teckého kraje Richard Brabec a mostecký primátor Marek Hrvol ozná-
mili, že společně  iniciovali mimořádné kontroly restaurací, v nichž se 
využívají mobilní plynová topidla.  Kontroly musí být provedeny do 
konce ledna. „S kontrolami se začne okamžitě,“ řekl hejtman.

„Rada se zabývala tím, co mů-
žeme udělat pro rodiny obětí a co 
můžeme udělat pro to, aby se ta-
kováto situace neopakovala. Ús-
tecký kraj je připraven k jednání 
o finanční pomoci rodinám posti-
ženým touto mimořádnou událos-
tí. Ukládáme také Odboru územ-
ního plánování a stavebního řádu 
Ústeckého kraje, aby u stavebních 
úřadů v kraji ve spolupráci s hasiči 
inicioval mimořádné kontroly vy-
braných restaurací, v nichž se po-

užívají  mobilní plynová topidla,“  
uvedl hejtman a dodal: „Z pozi-
ce hejtmana rovněž odešlu dopis 
ministru vnitra Vítu Rakušanovi 
s žádostí o provedení kontroly mo-
bilních plynových topidel ze stra-
ny hasičského sboru. Tato hrozná 
tragédie zasáhla všechny občany 
České republiky a věřím, že bez-
pečnostní opatření budou přijímat 
i ostatní kraje.“

Podle primátora Mostu Mar-
ka Hrvola jsou ustanovení rov-

něž v souladu s aktivitami měs-
ta Mostu.  „Již jsme se sešli se zá-
stupci stavebních a živnosten-
ských úřadů,“ uvedl mostecký 
primátor. Ten víkendovou udá-
lost označil za největší tragé-
dii v novodobé historii města 
Mostu. Podle hejtmana se jedná 
o největší tragédii novodobé his-
torie v rámci celého kraje.

Finanční sbírku pro pozůsta-
lé obětí spustilo už začátkem to-
hoto týdne město Most. S kont-
rolami některých předzahrádek, 
které jsou  na pozemcích města 
Mostu, se podle primátora Mar-
ka Hrvola již začalo. 

(nov) 
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Mostecké divadelní premiéry
MOST - Pro letošní sezónu připravila či-
nohra Městského divadla Most celkem 
šest premiérových titulů. Uvede jak in-
teligentní komedie, tak tři texty, které 
prostupují skrz hranice žánru a řadí se 
k tomu nejklasičtějšímu. Po dlouhých le-
tech také činohra nastuduje inscenaci do 
Divadla rozmanitostí a Divadlo rozmani-
tostí spojí síly s činohrou na výpravné 
rodinné inscenaci v budově činohry.                      

(sol)

2025

Václav Havel
AUDIENCE
Režie: Vítězslav Větrovec

Premiéra: 21. února 2025 v Divadle rozmanitostí

Havlova vtipně absurdní „pivní“ jednoaktovka po-
prvé na mosteckém jevišti.

Zápletka satirické jednoaktovky Audience (1975) spo-
čívá v jednoduché, ale velmi paradoxní situaci. Slá-
dek v pivovaře nutí svého podřízeného, dělníka (při-
kulovače sudů) Vaňka, aby sám na sebe donášel. To 
vše v mimořádně zábavném dialogu, v němž se stře-
tává svět ostýchavého intelektuála a člověka „z li-
du“. Jejich dialog se neustále rozbíhá do všemožných 
stran, ale zároveň se paradoxně nikam neposouvá 
a stáčí se do své vlastní „ulity“.

Inscenace Audience slibuje v komorním prostředí 
Divadla rozmanitostí kvalitní činohru s živě hrajícím 
hudebním uskupením.

Ladislav Stroupežnický
NAŠI FURIANTI
Režie: Mikoláš Tyc

Premiéra: 6. června 2025 na Velké scéně

Zásadní česká komedie vypráví nejen o taškařici při 
volbě nového ponocného, ale hlavně o nás a našem 
„švejkování“.

Ve vsi Honice je zapotřebí zvolit nového ponocné-
ho, tedy člověka, který se stará o bezpečí celé ves-
nice. A nebyli bychom v Čechách, kdyby se z toho, 
vzhledem ke vztahům, jaké na vsi panují, nestala 
nebývale zábavná, někdy trapná, jindy tragikomic-
ká a nejednou zcela absurdní záležitost. Zvláště ve 
chvíli, kdy celou akci zamotá paličský list…
Naši furianti zůstávají výbornou komedií. Umožňu-
jí nám vysmát se sami sobě, svým neduhům a „zdě-
děnému“ furiantství, svému „švejkování“ i pesimi-
smu. Skrze humor a nadhled nám přináší uvolnění 
a osvobození. Stroupežnickému se podařilo zachy-
tit cosi autentického ve fungování lidských vztahů 
a vyslovit obecněji přijatelnou pravdu o české ná-
rodní povaze.

Vojtěch Matocha
PRAŠINA
Divadelní adaptace: Miroslav Lukačovič – Michal Pětík

Režie: Miroslav Lukačovič

Premiéra: 3. října 2025 na Velké scéně

Prašina přináší napínavé dobrodružství pro děti 
z 21. století, pro které je chytrý mobilní telefon stej-
ně běžná věc jako krabička poslední záchrany pro 
Rychlé šípy. Vydejte se s partou hrdinů (Jirka, dív-
ka En a Tonda) na foglarovsky dobrodružnou a emo-
tivní cestu do nitra Prašiny, za tajemstvím, které by 
mohlo změnit celý svět.

Těžiště díla se odehrává ve fiktivní pražské čtvrti Pra-
šina, kde z jakéhosi tajuplného důvodu už mnoho 
desítek let nefunguje elektřina. Nesvítí tu lampy, ne-
jezdí tramvaje, nefungují mobilní telefony… Prašina 
tak tvoří ostrůvek v proudu času, který odolává sou-
dobým komunikačním technologiím - a vše v něm je 
pomalejší, oprýskanější, záhadnější, temnější.
Inscenace Prašina vznikne jako společné dílo obou 
scén mosteckého divadla, tedy činohry a Divadla 
rozmanitostí. Záměrem je v příštích letech uvést tři 
díly Prašiny, čímž by vznikl divadelní seriál. V sezo-
ně 2025 uvidí diváci první díl s názvem Prašina, v se-
zonách 2026 a 2027 budou následovat Prašina: Černý 
merkurit a Prašina: Bílá komnata.

Edmond Rostand
CYRANO Z BERGERACU
Překlad: Jaroslav Vrchlický

Úprava a režie: Filip Nuckolls

Premiéra: 28. listopadu 2025 na Velké scéně

Jedno z nejslavnějších dramat světového diva-
delnictví pro všechny vyznavače velkých příběhů 
a emocí.

Cyrano, nebývale statečný a obratný šermíř z plu-
ku gaskoňských kadetů, který dovede přemoci stov-
ku najatých vrahů, a ještě při tom složit villonskou 
baladu o svém „zrůdně“ velikém nosu. Cyrano milu-
je krásnou Roxanu, jenže svou lásku tají, zřejmě ze 
strachu z výsměchu a odmítnutí. Roxana se tedy za-
miluje do mladého kadeta Kristiána de Neuvillet-
te, aniž tuší, že Kristián – narozdíl od Cyrana – po-
někud postrádá vytříbenou jemnost a „velikost du-
cha“. A tak se Cyrano stává nezištným (a tragickým) 
zprostředkovatelem jejich lásky a do dnešních dnů 
zůstává romantickým bojovníkem cti proti předsud-
kům i záhadným snílkem, jenž se odváží vyznat lásku 
své lásce jen vskrytu, jménem druhého.

Paul Bourne
DRŽ SE!
Překlad: Michal Pětík – Filip Nuckolls

Režie: Paul Bourne

Česká premiéra: 7. března 2025 na Velké scéně

Originální komedie ukazuje, co vše dokážeme udě-
lat, abychom vyhráli nadupané auto. To vše v režii 
mezinárodně uznávaného režiséra Paula Bourna.

Skupina novodobých „gladiátorů“ se sejde u míst-
ního prodejce aut, aby svedla souboj o nadupanou 
dodávku. Majiteli autosalonu totiž poněkud skomí-
rá byznys, a tak věří, že dobře udělaná reklamní ak-
ce ho zase nakopne. Zvláště když soutěž přenáší lo-
kální televize.
Úkol je jednoduchý a vpravdě ďábelský. Soutěžící 
musejí udělat jedinou věc: co nejdéle ze všech udr-
žet dlaň na kapotě vysněného auta.
To přináší řadu skvělých dialogů a napínavých situ-
ací, v nichž jednotliví účastníci klání postupně na-
vazují vztahy a odhalují svá tajemství i taktiku, s níž 
auto chtějí získat.  Každý má svůj specifický důvod, 
proč chce vůz vyhrát.

Matthieu Delaporte,  
Alexandre de la Patellière
JMÉNO
Překlad: Petr Christov

Režie: Milan Schejbal

Premiéra: 25. dubna 2025 na Komorní scéně

Vynikající francouzská komedie o tom, že dát svému 
dítěti kontroverzní jméno může nabourat dosud har-
monické přátelské i rodinné vztahy a odhalit nečeka-
ná tajemství.

Co všechno zaviní jediné slovo? Jméno pro dítě, které 
se ještě nenarodilo způsobí směšně bláznivou a také 
drsnou přestřelku názorů. A když kostlivci vylezou ze 
skříní, reaguje někdo hystericky, někomu nezbývá než 
se s krutou pravdou smířit a někdo se královsky baví!
Čtyřicátník Vincent se poprvé stane otcem. Nyní je na 
večeři u své sestry Elizabeth a jejího manžela Pierra 
a hovor se pochopitelně stáčí k jeho synovi, který se 
má zanedlouho narodit. V zásadě normální rodinné 
setkání se však dočista promění ve chvíli, kdy Vincent 
oznámí, že svému synovi chce dát jméno A…

První letošní premiérou 
je hra Audience.

Divadelní sezóna potěší 
inscenací dobrodružné  

a napínavé Prašiny.


